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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 37 • MARTS 1978

Hjort og slange i Våbenet

af Charles M. Hansen

I FLERE kirker i Sønderjylland ses 
et ejendommeligt våben: i sølv 

forparten af en rød hjort med en 
slange i munden. Det er våbenet for 
slægten fra Hajstrupgård i Bylderup 
sogn. Slægtens overhoveder var — 
man kan næsten sige arvelige — her
redsfogeder i Slogs Herred gennem 
1500- og 1600-tallene (fig. 1).

Våbenet har interesse ikke alene på 
grund af den usædvanlige figurkom
position, men også fordi v.ariationer 
af det har været brugt af forskellige 
grene af slægten.

Den tidligst kendte fremstilling af 
våbenet sidder på lydhimlen over 
Bylderup kirkes prædikestol. Dette 
våben blev efter alt at dømme anta
get af Hans Nissen før hans død i 
1574. Det sidder sammen med hans 
hustru Marines våben, tre trekløvere 
på en stilk. Hun var datter af råd
mand i Tønder Peter Redlefsen.

På selve prædikestolen er der vå
bener for hertug Adolf og hans hustru 
Kristine af Hessen. Såvel lydhimmel 
som prædikestol er fra 1585 og blev 
formentlig skænket kirken af Hans’s 
enke og børn.

Hans Nissen var søn af herreds
fogeden Nis Henriksen (1478—1554), 
som støttede Frederik I mod Christian 
II på Urnehoved ting i 1523 og mod 
flertallet af de lokale bønder. Han 
måtte flygte for livet i en regn af 
pile, hvoraf flere gennemhullede hans 
kappe.

1. Hajstrupgård-slægtcns våben. 
Her for herredsfoged i Slogs, Hans Nissen 

(d. 1681) . På døbefonten fra 1710 
i Bylderup kirke.
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2. Nis l lcnrikscns segl fra 1547. Solvig 
godsarkiv p3 Rigsarkivet i København.

Dennes far igen var Henrik Peter
sen, der nævnes i Løgumklosters op
tegnelser for årene 1470 og 1500 og 
som figurerer på en mindetavle i 
Bylderup kirke som søn af Peter Pe
tersen, der erhvervede Hajstrupgård.

Carl Langholz (se litteraturlisten) 
formoder, at Henrik Petersen var søn 
af den Peter Tortsen, som i 1453 fik 
frihedsbrev på en gård i Hajstrup af 
hertug Adolf af Slesvig.

Hans Staack (se litteraturlisten) 
mener, at Nis Henriksen må have fået 
et privilegiebrev på sin gård i lighed 
med det Jes Thomsen fra Kollund 
(stamfader til Boysen-familien) fik i 
1488, som også tildelte våben. Dette 
er næppe sandsynligt, idet de forelig
gende kendsgerninger er, at Nis Hen
riksen kun brugte bomærke. Hans segl 
ses på et dokument af 16. marts 1547. 
Det viser et andreaskors (fig. 2). Hans 
gravsten, der nu er sat op ad muren 
i Bylderup kirke, bærer også andreas- 
korset i et skjold. Havde Nis Henrik
sen fået brev på våbenet med hjorten 
og slangen, måtte man forvente, at 
det også var i hans segl eller i det 
mindste på hans gravsten.

En gren af slægten, der nedstam
mede fra Nis Henriksens ældste søn 
Hinrich Nissen (ca. 1518—1562) 
borgmester i Tønder, førte våbenet 
uden slangen (fig. 3). Dette våben 
førtes af David Heinrichs (1596— 

1648) borgmester i Liineburg, søn af 
Nicolaus Heinrichs, som var flyttet 
til Liineburg, og sønnesøn af Hinrich 
Nissen. David Heinrichs, hvis mands
linie uddøde med hans sønner, synes 
at have været anset som adelig. Han 
var gift med Anna Maria von Liine- 
burg, en uægte datter af hertug Au
gust af Braunschweig-Luneburg (d. 
1636).

Våbenet for Hans Nissens søn Nis 
Hansen (1558—1616) er malet på et 
epitafium og førnævnte mindetavle i 
Bylderup kirke. I epitafiet, som er 
fra omkring 1618, indgår et maleri 
af Nis Hansen, hans hustru og deres 
seks sønner og seks døtre. Her ses 
også våbenet for hustruen Anna, dat
ter af herredsfoged i Strukstrup her
red Erich Clementsen fra Farensted- 
gård. Det er en bugtet egegren med 
fire blade og tre agern.

Mindetavlen er fra 1619. Den viser 
også ægteparrets våbener, men tillige 
har vi her Hejstrupgård-slægtens 
stamrække tilbage til Peter Petersen 
og Clementsen-slægtens stamrække 
tilbage til Clement Erichsen herreds
foged i Strukstrup herred fra 1477

3. David Heinrichs’ viben fra 
}. H. Biittners genealogi.

i

1

JÉie J-temrichs.
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4. Marine Hansdatters våben på gravsten 
i Arrild kirke.

til sin død i 1542. Han var ligesom 
Nis Henriksen tilhænger af Frederik I 
mod Christian II.

I Arrild kirke finder vi Hajstrup- 
gård-våbenet på en gravsten for Ma
rine Hansdatter. Hun var søster til 
Nis Hansen og gift med Hans Outzen 
(1566—1609) fra Roost, herredsfoged 
i Nørre Rangstrup herred. Medens 
Hans Outzens våben, en okse, er for 
nedslidt til mere at kunne skelnes, er 
Marines ganske tydeligt. Det viser 
forparten af hjorten med slangen i 
munden (fig. 4).

En anden søster til Nis Hansen, 
Anne, giftede sig med Jesper Peder
sen, som var rådmand i Tønder. De 
havde en datter Mette, som blev gift 
med Hans Andersen (1580—1651) 
herredsfoged og ridefoged i Hvidding 
herred og ejer af Havervadgård. De
res gravsten i Brøns kirke viser par
rets våbener. Hans våben er delt med 
en halv lilje i første felt og to roser 
i andet. Hendes våben er forparten af 
en hjort med en slange i munden — 
altså hendes mødrene slægtsvåben 
(f‘g- 5).

En broder til Nis Hansen, Carsten 
Hansen, der var flyttet til Aventoft 
nu lige syd for den dansk-tyske græn

se, blev stamfader til en stor efter
slægt med navnene Carstensen, Deth- 
lefsen og Friis. Hans søn Dethlef Car- 
stensens (1597—1645) våben, som ses 
på alterstagerne i Aventoft kirke, er 
her gengivet efter Goslar Carstens bog 
om nordfrisiske våbener (fig. 6). Det 
bemærkes, at hjorten med slangen i 
munden kommer springende ud fra en 
trægruppe. Dette våben er til tider 
fejlagtigt tillagt Nis Henriksen.

I Aventoft kirke er der også et epi
tafium med portrætter af Dethlef 
Carstensens datter Magdalene (1623 
—1684) og hendes første mand Jo
hann Preuss borgmester i Tønder (d. 
1674). Begges våbener er gengivet på 
epitafiet. Preuss-våbenet er tværdelt.

5. Herredsfoged Hans Andersen og hustru 
Mette lespersdatters gravsten i Brøns kirke. 

Gengivet efter F. C. Sommer, 
Slægten Astrup fra Astrupgaard.
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6. Våben for Carslcnsen-grcnen af Hajstrup- 
gård-slægten. Gengivet efter Carstens bog 

om nordfrisiske våbener.

I øverste felt, som er sølv, er der en 
rød rose. Om andet felt eventuelt og
så har vist en rose kan ikke siges med 
sikkerhed. I Magdalenes våben sprin
ger hjorten ud fra trægruppen (fig-7).

Dette våben førtes også af Magda
lenes søster Ingeborg, der blev gift 
med borgmester i Tønder Hinrich von 
Hatten (d. 1679). Hans far Heinrich 
von Hatten var blevet adlet af kejser 
Ferdinand II i 1635, og hans broder 
Bendix von Hatten fik naturalisa
tionsbrev som dansk adelsmand i 
1671. Hinrich von Hattens våben, i 
sølv en blå strøm mellem tre guld 
stjerner, ses på lydhimlen over præ
dikestolen i Tønder kirke mellem vå- 
benerne for hans første hustru Doro- 
thea Preuss og hans anden, Ingeborg 
Dethlefsdatter. Som det ses i dag, er 
den halve hjort, slangen og trægrup
pen i Ingeborgs våben guld i blåt felt.

Dethlef Carstensens søster Catha
rina (1600—1688) blev gift med råd
mand i Åbenrå Peter Andersen. Nogle 
af deres efterkommere førte en varia
tion af Carstensen-våbenet. Cathari- 
nas søn major Detlev Andersen førte 
således en hjort, som springer ud fra 
en trægruppe, men med en ring i mun
den i stedet for slangen. Hans hjelm

tegn er helt forskelligt fra Hajstrup- 
gård-slægtens og Carstensen-grenens. 
Det er en væbnet arm som holder en 
ring (fig. 8).

Anna Cathrine Hagens (1659— 
1691), datter af major Detlev Ander
sens ældre broder, førte et delt våben 
med den halve hjort uden ring eller 
slange i munden i første felt og et 
træ i andet felt. Hendes hjelmtegn 
minder om Detlev Andersens; det er 
to væbnede arme holdende en ring. 
Hun var storkansleren greve Conrad 
Reventlows (1644—1708) elskerinde, 
og deres børn adledes med navnet 
Revenfeld i 1695. De tildeltes et vå
ben, der imidlertid ikke har nogen 
relation hverken til det mødrene eller 
det fædrene våben. Frederik Rost- 
gaards papirer om hans egen og hans 
hustrus slægter (hun var en Reven
feld) omfatter en tegning af Anna 
Cathrine Hagens våben (fig. 9).

Carl Langholz er inde på, at slæg
ten Castenskiold må formodes at ned
stamme fra Detlef Carstensen. Han 
bemærker navneligheden, fælles gud- 
fædre og ens våbenfigurer. Da Johan 
Laurentz Carstens blev adlet i 1745 
med navnet Castenskiold, fik han en

7. Våbener for Johann Preuss og hustru 
Magdalene malet på epitafium 

i Aventoft kirke.
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8. Major Detlev Andersens våben. 
Gengivet efter J. C. W. og K. Hirsch, 

Danske og Norske Officerer 1648-1814 
bind I, I, side 83.

springende hjort og en trægruppe i 
første felt af sit adelsvåben (fig. 10).

Tilbage til hovedlinien af Hajstrup- 
gård-slægten. Nis Hansens søn Hans 
Nissen (d. 1645), herredsfoged i Slogs 
herred, forøgede slægtens besiddelser 
ved at købe naboejendommen Store 
Tønde, der tidligere havde været i 
Rosenkrantz’ernes og Gjordsen-slæg- 
tens eje. Han forpagtede også Grøn
gård, som en gang havde været jagt
gård for hertug Hans den Ældre. 
Selv opnåede Hans Nissen jagtretten i 
hele Slogs herred ved hertug Frederik 
III’s brev underskrevet på Gottorp i 
1638.

Hans Nissen giftede sig med Mette 
Nisdatter, og hans søster Anna blev 
gift med Mettes broder Lorentz Nis
sen, børn af herredsfoged i Vis herred 
Nis Asmussen fra Oldemorstoft (d. c. 
1625). Tilfældigvis lignede Lorentz 
Nissens våben Carstensen-våbenet. 
Flensborg historikeren Jonas Hoyer 
skriver i 1628, at våbenet blev anta
get af det første kendte medlem af 
slægten fra Oldemorstoft Henrik Lo
rentzen, som fik frihedsbrev af kong 
Hans i 1484 (som anført i Skandi
navisk Vapenrulla nr. 198/1975), og 

som var jæger hos Hartvig Rantzau 
på Schoneweide (samme våben er og
så gengivet i HT 28 p. 357). Selv 
om våbenet måske ikke kan føres så 
langt tilbage, står det fast, at tradi
tionen om dette våbens oprindelse var 
kendt før ægteskaberne med Haj- 
strupgård-slægten, og det udelukker 
således, at Oldemorstoft-våbenet er 
opstået i disse ægteskabsforbindelser. 
En efterkommer af Nis Asmussen, 
Herman Lorentz Nissen blev adlet i 
1710. I hjerteskjoldet i hans firdelte 
adelsvåben og som hjelmtegn førte 
han et naturligt farvet (brunt) hjorte
hoved, således som omtalt i den i 
1977 udkomne »Vaaben-Konsten« (en 
gengivelse af et manuskript fra ca. 
1730).

To af Hans Nissens andre søstre 
giftede sig ind i gamle sønderjyske 
slægter. Margaretha blev gift med 
Richard Bennich af herredsfogedslæg
ten fra Rinkenæs, der dog næppe som 
angivet i Danske Adelsvåbener var 
blevet adlet i 1488. Dorothea giftede 
sig med Andreas von Andersen, hvis 
slægt havde fået adelsbrev i 1452.

9. Anna Cathrine Hagens våben. 
Fra Frederik Rostgaards papirer, 

Langcbcks excerpter 184 a, 6, 
Det kongelige Bibliotek i København.
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10. Castenskiold-våbcnct. Gengivet efter 
Sven Tito Achen, Danske adelsvåbener, 

Kobenhavn 1973. Side 519.

Hans Nissens ældste søn Nissenius 
Nissen (1624—1705) frasagde sig ar
veretten til Hajstrupgård for at stu
dere teologi. Gården gik til den anden 
søn Hans Nissen (1626—1681). Som 
sine forfædre var han herredsfoged i 
Slogs herred. Hans og hans hustrus 
våbener ses på døbefonten i Bylderup 
kirke (fig. 1). Hun hed Dorothea (d. 
1722) og var datter af herredsfoged 
i Nørre Gøs herred Johann Striede- 
beck.

Tidligere kunne man også se Haj- 
strupgård-våbenet i den nærliggende 
Burkal kirke på Detlev Nissens stole
stade. Han var en yngre broder til 
Hans Nissen og ejede Lydersholm i 
Burkal sogn.

Hans Nissens sønner døde ugifte 
og i 1744 solgte hans datter Hajstrup
gård.

En hjort ined en slange i munden 
er en sjælden figurkomposition, men 
ikke enestående. Hjelmtegnene for de 
skotske familier Cart, Caw og Fin- 
layson er, som det ses i Fairbairn’s 
Book of Crests, et hjortehoved med 
en slange i munden (fig. 11). I Sven 
Tito Achens Danske Adelsvåbener 

findes våbener af lignende art. Ur
adelsslægten Hesleholm fra Skåne før
te et halvt dyr med et blad i munden 
og von Walterstorff fra Niederlausitz 
førte i rødt en hvid stork med en snog 
i næbbet, næsten som den svenske 
adelige slægt Stårks våben.

Oprindelsen til dette særprægede 
motiv skal søges meget langt tilbage 
i tiden. Allerede i Josephus’ Jødernes 
historie 2. bog kapitel X fortælles det, 
at da en hær ledet af Moses var pla
get af slanger, sendte han Ibis-fugle 
imod dem; »de fangede og slugte slan
gerne, som hjorte gør det«. Dette citat 
skal muligvis sammenholdes med be
retningen i fjerde Mosebog kapitel 21, 
vers 4—9, kobberslangen?

Hjortens fjendtlige holdning mod 
slangen var også et populært tema i 
de middelalderlige »bestiarier«. Det 
kan spores tilbage til det andet år
hundredes græske naturhistorie »Phy- 
siologus«. En version af temaet går 
ud på, at hjorten sluger slangen og 
drikker derefter vand for at mod
virke slangegiften. Fortællingen hav
de også religiøs betydning og blev 
sammenkædet med den gammeltesta
mentlige passage i salme 42: »Som 
hjorten skriger efter rindende vand, 
således skriger min sjæl efter dig, o 
Gud«.

11. »Crests« for Carl, Caw og Finlayson. 
Gengivet efter Fairbairn’s Book of Crests 

1767 (revised 1905), tavle 54.
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Hjort og slange

Middelalderlige skribenter anlagde 
også et nytestamentligt syn på for
tællingen og mente i den at se et 
billede på den medfødte synd — 
slangegiften, der vaskes bort af dåbs
vandet. Tidens bogkunstnere illumi
nerede ofte deres manuskripter med 
en scene, hvor hjorten snapper slan
gen (fig. 12).

★

Et sjældent våbenmotiv i flere va
rianter og med rod i bibelske tekster 
i en sønderjysk slægtskreds i under
kanten af de adeliges lag på renais- 
sancetiden.
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S:t Barthélemy

En korali i svenska kronans besittning

av C. G. U. Scheffer

ÅR 1978 har ett sekel forflutit se
dan on S:t Barthélemy återkop- 

tes av Frankrike efter att ha varit i 
Sveriges besittning sedan 1784, då 
Gustav III forvårvade on. Minnet 
hårav har inte låmnats obeaktat. Un
der de jubileumsdagar, 17—22 januari 
1978, varmed S :t Barthélemy celebre- 
rade återforeningen med Frankrike 
1878, representerades den svenska re
geringen av riksarkivarien Ake Krom- 
now, som till borgmåstaren i staden 
Gustavia på S:t Barthélemy overlåm- 
nade bl. a. en gåva från det forna 
moderlandet. Kungl. Myntkabinettet 
visar under våren och sommaren en 
utstållning kring den svenska kolonien 
S:t Barthélemys mynthistoria 1784— 
1878 »Med svensk krona«. Titeln syf- 
tar på att de olika nationernas under 
svensktiden kurserande mynt kontra- 
markerades med en oppen krona — 
antagligen en medveten »forkortning« 
av det svenska riksvapnets tre kronor.

I detta sammanhang kan det vara 
motiverat att hår rikta uppmårksam- 
heten på det forslag till vapen for S:t 
Barthélemy som uppråttades men av 
okånd anledning aldrig faststålldes.

I skrivelse den 19 mårs 1805 an- 
befallde Kungl. Maj:t Vitterhetsaka- 
demien »att uppråtta och till Oss in- 
sånda Forslag till Wapen for berorde 
O, som år en besittning under Svenska 
Kronan«. (V H A A:s arkiv, Riks- 
antikvarieåmbetet och statens histori
ska muséer).

Valet av tidpunkten for detta ini
tiativ kan skonjas. S:t Barthélemy 
blev till en borjan synnerligen in- 
komstbringande for Sverige. On hade 
som frihamn och transitoort for han
deln i Våstindien stor betydelse i de 
ståndiga krigen mellan dåtidens sjo- 
makter. Forst från 1820-talets mitt 
forlorade S:t Barthélemy sin betydelse 
som transitohamn. I och med att .han
deln tog andra vågar, blev on i stållet 
en ekonomisk borda for Sverige.

Handeln på Våstindien och Nord
amerika hade forst låmnats som mo
nopol åt det 1786 grundade Våstindi- 
ska kompaniet, som disponerade kro
nans egendom på on, uppbar inkom- 
sterna, till- och avsatte tullbetjåning 
o. s. v. Just år 1805 upphåvdes emel- 
lertid kompaniets privilegier, och tull- 
avgifter m. m. gick direkt till staten. 
Det torde ha varit overgången till full 
statlig regi, som våckte tanken på ett 
vapen for S:t Barthélemy.
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S:t Barthélemy

I protokoli vid sammantråde den 
30 april 1805, 3 §, foreslår Vitterhets- 
akademien foljande vapen: »En rod 
Corall i hwitt fait och ofwer Skolden 
en greflig Krona«, »och avsåge Co- 
rallen, som i ymnighet wåxer på hafs- 
botten omkring Barthélemy, kunna 
tjena till emblem af en i hafvet belå- 
gen Klippa eller liten O«.

Vitterhetsakademien kan sågas ha 
skiljt sig med heder från sitt uppdrag 
genom valet av en så vålfunnen 
symbol.

Aran av att ha dragit fram Vitter- 
hetsakademiens protokoli tillkommer 
det livaktiga S:t Barthélemy-Såll- 
skapet.

Något koncept till utgående skri
velse i årendet har ej påtråffats i 
Vitterhetsakademiens arkiv. I inrikes- 
civilexpeditionens ingående diarium 
(Riksarkivet) år emellertid den 13 
maj 1805 under nr 1336 antecknat, att 
Vitterhetsakademien inkommit med 
»project till Wapen for ben S:t Bar- 
thelémi«. I åtgårdskolumnen år intet 
antecknat. Skrivelsen saknas bland 
Vitterhetsakademiens skrivelser till 
Kungl. Maj:t (Allmånna verks skri
velser vol. nr 619, Riksarkivet).

Vad angår den i vapenbeskrivnin- 
gen nåmnda grevliga kronan avsåg 
Vitterhetsakademien formodligen att 
åstadkomma en effekt motsvarande 
kronorna for hertigdomena och for 
grevskapen i Erik Dahlbergs Suecia 
Antiqva. Kronan for hertigdomena 
var dår en bladkrona av våxlande 
utseende, som i sin rikaste utformning 
erinrade om den nuvarande grevekro- 
nan, medan grevskapens krona var en 
kulkrona.

Ehuru utseendet av den grevliga 
krona, som omnåmnes i vapenbeskriv- 
ningen, ej var faststållt eller beskrevs 
i grevebreven, var det håvdvunnet vid 
tiden for tillkomsten av forslaget till 
vapen for S:t Barthélemy. Ar 1774 
hade de grevliga och friherrliga kro
norna beskrivits i ett forslag till in
struktion for riksheraldikern, vilket 
av mig återgetts i Personhistorisk tid
skrift 1949. I 25 § av forslaget anfo- 
res: »Betråffande kronorne på Grefve- 
lige och Friherrlige hjelmar och Va
pen, vil Kongl. Majt efter gamla bru- 
ket och til undvikande af all skiljak- 
tighet i framtiden, dem åfven hår så
ledes faststålla, at bågge åro af Guld 
och på nedersta omkretsen efter behag 
med en rad stenar sirade, men de forre 
hafva deruppå åtta upstående kru- 
sade lof, hvardera midtuti prydt med 
en pårla, och de senare sexton runde 
kulor samt fyra dylika ofvan uppå 
dem«.

I samband med att Gustav III vid 
kroningen 1772 gjorde sina brodér till 
titulårhertigar av var sitt svenska 
landskap skapades den alltjåmt bru- 
kade hertigkronan. Forst år 1884 till- 
kom emellertid Kungl. Maj:ts beståm- 
melser om kronande av landskapens 
vapen med sagda krona.

Med ledning av Vitterhetsakade
miens protokoli år 1805 har det ovan 
återgivna vapnet på mina anvisningar 
uppritats av fru Ingrid Lamby. Upp- 
lysningsvis bor påpekas, att fårgen 
vitt numera inte får ersåtta metallen 
silver i en allmångiltig vapenbeskriv- 
ning. S:t Barthélemys vapen skali folj- 
aktigen blasoneras: »I fålt av silver 
en rod korali«.
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Heraldik på spillekort
af Geoffrey Weston

LIGE fra deres tidligst kendte 
fremkomst i slutningen af mid

delalderen har spillekort været gen
stand for moralsk polemik. Mange af 
deres forkæmpere søgte at retfærdig
gøre sig ved at påpege, at kortene ved 
siden af at være underholdende også 
kunne være belærende og dannende 
endog til grænsen af at være adlende. 
Dette var klart et træk fra aristokra
tiets side for at opretholde deres so
ciale overlegenhed, for det at spille 
kort var populært i alle samfundslag.

Med venlig tilladelse Ira det engelske uge
skrift Country Life, hvor denne artikel fi
gurerede i julenummeret 1977, og med lige 
så venlig tilladelse af forfatteren Geoffrey 
Weston præsenterer Heraldisk Tidsskrift 
hermed, Heraldik p& spillekort.

Geoffrey Weston, 47, er journalist, men 
han begyndte i forlagsbranchen og kom der
fra til Country Life’s redaktion. Fra 1969 
har han været tilknyttet The Times både 
som redaktionel medarbejder og som ud
sendt korrespondent. For en 5-6 år siden 
arbejdede Geoffrey Weston på en bog om 
spillekortenes historie, men måtte opgive 
idéen, da forlaget, som skulle udgive bogen, 
gik fallit. Artiklen her er baseret på dele af 
det den gang indsamlede materiale. Ved 
siden af sin journalistiske virksomhed, der 
har bragt ham jorden rundt, studerer 
Geoffrey Weston også sprog ved Oxford 
University.

Desværre omfatter hans studier ikke de 
skandinaviske sprog. For ikke at bryde med 
god tradition i Heraldisk Tidsskrift har det 
derfor været nødvendigt at lade artiklen 
oversætte. Herved har det ikke kunnet und
gås, at nogle fine pointer er gået tabt. 
Blandt andet har det været umuligt at finde 
en tilsvarende vittig og dobbelttydig over
skrift til artiklen som originaltitlen, Arms 
on the Card Table.

I tidens løb er mange emner blevet 
behandlet og gengivet på spillekort; 
men nogle af de tidligste belærende 
spil omhandlede adelen selv. Ja, he
raldikkens betydning og indflydelse 
var i realiteten synlig på spillekort 
længe før de egentlig belærende kort 
kom frem.

Et tysk spil kort fra 1500-talIet 
med nydelige ukolorede kobberstik 
anvender skjolde som en af kortfar
verne. Skjold-knægt eller -bonde er 
for eksempel en bonde, der holder en 
plejl ved siden af et lille skjold, hvori 
ses tre agern og bogstaverne 1 z, mu
ligvis fabrikantens initialer.

De første spillekort, der belærer om 
heraldik er fra Lyon. De blev skabt 
af Claude Finé de Brainville, der be
tegner sig selv som »Conseiller et Au- 
monier du Roi« (kongens rådgiver og 
præst). Den første udgave kom i 1659. 
Den var kobberstukket, ukoloreret og 
uden dekoration på kortenes bagsider. 
Forsiderne viser en forvirret blanding 
af våbener for nogle af de førende 
adels- og fyrstehuse samt lande i Eu
ropa. Der er et eller flere våbener på 
hvert kort og desuden de dertil sva
rende blasoneringer.

Spar omfatter de schweiziske can- 
toner, fyrstebiskopperne i Trier, 
Mainz og Kbln (fig. 1), adskillige 
konger herunder Danmark, Storbri
tannien og det tysk-romerske rige. 
Ruder er helliget Spanien og Portugal, 
og klør viser våbener for flere mindre 
suveræne fyrster og stater samt paven 
(Alexander VII). Hjerter omfatter de
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1. To kort fra anden udgave af Brainvillc’s heraldiske spillekort fra 1665. 
Udgaven fra 1659 var de forste belærende heraldiske spillekort.

franske provinser, hertuger, grever og 
medlemmer af den kongelige familie.

I 1665 kom der en farvelagt ud
gave af Brainvillc’s spillekort på mar
kedet. To eller tre år senere fulgte de 
i engelske og tyske udgaver, og i 1680 
kom en italiensk udgave. I senere ud
gaver udskiftede man pavens våben, 
når det var påkrævet, og for ikke at 
vække anstød i bedre kredse blev 
knægtene (bønderne) og esserne er
stattet af prinser og riddere. Brain- 
ville’s spillekort var fint udført og 
vel nok det mest imponerende af alle 
de heraldiske spil, der blev fremstillet. 
Det var modeskabende og kom til at 
holde en række spillekortfabrikanter 
travlt beskæftiget i 50 år eller mere.

Omkring 1675 fik en englænder 
R. Blome den idé at bringe de heral
diske kort et skridt videre. Hans spil
lekort skulle ikke bare vise heraldik,

JlllUCtfJ

fyiV

Mary

JDancctte

JrrdcnrcJ

ør cmhsfTufcJ

\S\ys\s\s^

rdry. j,' ftv/.y

i jr'faitr, 
afaih ' Jfa. 

bjWj/Jr C>v'hisits 
/jrt- nnj
i "’Av jtd

, Jiffitnr. lti-h j/r 
<n .‘Au

,/ni !t;t? .j«i- of f* Jwjsj ard
Jrjim antr o? thy

arr tV l’e HazjneJ »i C^f- •’ 

ntr irt enyakj Jti:'er-itd woty er 

tfie /ih .

2. Klor fire fra R. Blomcs spillekort 
fra ca. 1675.
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3. To kort fra førsteudgaven med den engelske hojadel fra 1686 - 
et nted hertuger og et med jarler. Forsi nævnes det stednavn eller landområde, 

som er vedkommendes titel, derefter følger slægtsnavnet.
Nr. 56 på klor otte udgik i en senere udgave af politiske grunde.

de skulle også forklare de heraldiske 
regler. De fleste af hans hjertere viser 
bare våbener, blandt andre Charles 
II’s. Men de øvrige kortfarver om
handlede regler og figurer. Blome har 
ikke haft megen fornemmelse for bil
ledkomposition. Våbenerne er presset 
sammen i øverste venstre hjørne til 
venstre for kortets farve og værdi
angivelse, og den forklarende tekst 
vakler på lykke og fromme hen over 
den tiloversblevne plads (fig. 2).

Næsten lige så uskønne er Casimir 
Frechot’s kort med adelige venetian
ske familier. Den forklarende tekst 
strækker sig ind over våbenerne, og 
våbenerne selv går ud over kortets 
kant. Spillet blev udgivet som illu
strationer til en bog om Vcned'gs 
adel i 1682.

Fire år senere kom det første af en 
serie af spil med engelske højadelige 
våbener. Hvert kort bærer to, tre 
eller fire våbener for gejstlige eller 
timelige dignitarer. Morsomt er det 
at bemærke, at hjerter dame bærer 
våbenet for hertugen af York, den 
senere James II. Det står fast, at ud
formningen af våbenerne på Brian- 
ville’s kort var fortrinlig, men samti
dig må det indrømmes, at kortene 
med den engelske højadel gennemgå
ende har en lettere og måske elegan- 
tere komposition, til trods for at den 
til en vis grad skæmmes af de ufor
holdsmæssigt store kroner (fig. 3).

I lighed med Brianville’s spil blev 
senere udgaver af det engelske spil 
revideret — blandt andet af politiske 
grunde. Således trådte i 1688 et nyt
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4. »Roser lo« og »lover li« fra Thomas Amaulry’s Jeu de Caries du Blason, 1692.

våben i stedet for et tomt skjold på 
klør dame. Det er Fitzjames’s våben. 
Han var en søn uden for ægteskab af 
James II, og han var blevet hertug 
året før. Samtidig mistede klør otte 
jarlen af Macclesfield’s våben, fordi 
han havde været en ven af hertugen 
af Monmouth (der i 1685 var blevet 
henrettet i London for et mislykket 
oprørsforsøg mod James II).

Walter Scott’s (ikke forfatteren) 
våbenkort med den skotske højadel 
fremkom omkring 1691. De fire kon
ger bærer de kongelige våbener for 
England, Skotland, Irland og Frank
rig. De fire dronninger (damer) bærer 
våbenerne for hertugerne af Gordon, 
Hamilton, Lennox og Queensbury. 
Resten af kortene viser forskellige jar
ler og grevers våbener. Kortene er 

pæne kobberstik, men kortfarverne og 
værdierne er primitivt stemplet i øver
ste venstre hjørne. To ekstra kort 
viser Edinburgh’s våben og våbenet 
for Sir Alexander Erskine, Lord Lyon 
King of Arms.

Medens Blome var gået lidt andre 
veje end Brainville og havde koncen
treret sig om de heraldiske regler, sat
te Thomas Amaulry sig for, at hans 
spil skulle vise våbenerne for Europas 
førende kongelige og adelige slægter. 
Hans »Jeu de Cartes du Blason« ud
kom i Lyon i 1692. På samme måde, 
som det havde været tilfældet med 
andre heraldiske spillekortudgaver, 
kunne man også få hans i bogform 
med en forklarende tekst som supple
ment. I en af kortfarverne ser vi gen
nem heraldikken den politiske sam-
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5. Fire billedkort fra Sylvestre’s Jeu Hcraldique, der udkom omkring år 1700.

mensætning af den franske stat. De 
øvrige kortfarver omhandler anden 
heraldik i Europa. Kortfarverne er 
ikke de traditionelle (klør, ruder o. 
s.v.), men liljer, ørne, roser og løver.

I sin tekst giver Amaulry en lille 
redegørelse for hvilken historisk be
tydning hver våbenindehaver har 
haft. For eksempel nævner han, at 
Rohant Marquis de Gamashes blev
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førstestaldmester hos Dauphin’en i 
1441 på grund af sin dådrige indsats 
i Tyskland, Normandiet og i Guyen- 
ne, Frankrigs marskal i 1461 og efter 
forsvaret af Paris imod Burgunderne 
i 1465 gjorde kongen ham til guver
nør over Burgund. Den nuværende 
marquis — får vi at vide — blev 
Chevalier des Ordres du Roi i 1662.

Amaulry’s forsøg på at gengive de 
stive figurer på billedkortene (konger, 
dronninger og prinser) som portrætter 
af de mennesker de forestiller, er me
get ubehjælpsomt; men naturligvis var 
det først og fremmest våbenerne det 
drejede sig om. Det var af største 
vigtighed, at de blev gengivet så klart 
og tydeligt som muligt. Dette lykke
des godt for Amaulry. Talkortene er 
ikke angivet med tal, men med an
tallet af våbenskjolde på hvert kort. 
Hvor Brainville kun havde tre itali
enske våbener — Genua, Lucca og Ve
nedig — på et kort, kunne Amaulry 
fremvise ikke mindre end syv vene
tianske dogers våbener. Kortfarverne 
var anbragt i midten foroven. Hans 
system overflødiggjorde nok angivel
sen af talværdien, men førte samtidig 
til, at våbenerne på de højere talkort 
blev lidt sammenbrokkede (fig. 4).

Sylvestre’s »Jeu Héraldiquc«, der 
udkom på et enkelt ark i kobberstik, 
var dediceret til hertugen af Burgund 
omkring år 1700. Spillet er lidt i stil 
med Amaulry’s, måske knap så om
fattende, men smukkere komponeret. 
Billedkortene især er meget mere pro
fessionelt arbejde. Hvert kort har en 
tekst, der beskriver klædedragterne, 
og figurernes positurer er som man 
kunne forvente det af en habil kunst
ner af den franske skole på den tid 
(fig. 5). Sylvestre følger Amaulry’s 
princip med et våbenskjold for hvert 
»øje« på talkortene; men han har ud
valgt våbenerne så omhyggeligt, at de 

er store nok til at være tydelige, og 
små nok til at undgå en klumpet 
komposition.

Senere udgaver og efterligninger af 
de heraldiske spillekort fra anden 
halvdel af 1600-tallet fremkom fra 
tid til anden i det følgende århundre
de, men ingen af dem overgik de her 
nævnte i heraldisk og kunstnerisk 
kvalitet.

Det var også almindeligt, at et en
kelt våben figurerer på bare eet kort 
i spillet — ofte byens våben sammen 
med fabrikantens navn. Nogle gange 
bærer et kort af samme værdi fra 
hver af de fire kortfarver et byvåben. 
Dette var meget almindeligt på tyske 
spillekort. De fleste af disse kort er 
imidlertid ubehjælpsomt tegnet og 
trykt.

6. Hjerter konge fra el russisk spil kort 
fra 1800-tallct.

Alle de her viste spillekort er fra 
British Museum, London.
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På et tarok kort fra begyndelsen af 
1800-tallet fra Miinchen ser vi Bay
erns og Miinchens våbener lænende 
sig mod et lille palmetræ, der er ved 
at bukke under for presset. På et lig
nende spil ser vi de samme våbener 
om muligt endnu mere malplaceret 
lænende sig mod en pyramide, medens 
en neger hugger fabrikantens navn, 
Joseph Fetscher på en sten i nær
heden.

Et russisk spil fra 1800-tallet viser 
hvordan tiderne har skiftet. Heral
dikken er ved at blive trængt i bag
grunden. Bagsiderne af kortene viser 
et landkort over en del af Rusland, 
og på forsiden ser vi i et firdelt felt 
den pågældende landsdels våben i 

første felt, kortets farve og værdi i 
andet, så en liste over de vigtigste 
byer og endelig et billede med den 
lokale folkedragt i sidste felt.

Moden med de heraldiske spille
kort fremkom på en tid, hvor man 
lagde stor vægt på at styrke og hylde 
kongedømmet — The Restauration 
(genindsættelsen af Stuarterne i 1660) 
og Louis XIV’s enevælde i Frankrig. 
Disse spillekort kaster derfor et sær
ligt lys over tidens sociale forhold og 
giver et spændende indblik i den re
lative betydning af højtstående slæg
ter, personligheder, europæiske stater 
og byer set med engelske og franske 
øjne gennem heraldikken.
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Något om heraldiska former, symboler och 
attribut i svenska adelsvapen under 

gustavianska tiden samt århundradet efter 1809

av Rutger Croneborg

DEN granskning och registrering 
av svenska adelsvapen, som ti- 

digare kortfattat redovisats i denna 
tidsskrift ar nu avslutad. Jamfor He
raldisk Tidsskrift nr 19, 1969; nr 25, 
1972; nr 31, 1975 och nr 33, 1976. 
Det har dårfor ansetts lampligt att 
genom en avslutande artikel fullfolja 
denna redovisning. I det foljande be- 
handlas darfor några synpunkter på 
svensk adlig heraldik under den gu- 
stavianska tiden och vidare fram till 
1900-talet.

Efter frihetstidens ståndervalde och 
partistrider inledde den unge konung 
Gustaf III genom statsvålvningen 
1772 en ny period i Sveriges historia 
kallad den gustavianska tiden. Ko- 
nungens upplysta despotism hyllades 
till en borjan entusiastiskt och Sve
riges internationella stållning forbått- 
rades genom okade rustningar. Hans 
rcvanschpolitik gentemot Ryssland 
resulterade emellertid i krig (1788— 
1790), vilket efter skåligen våxlande 
oden likvål medforde en gynnsam 
fred. Oppositionen inom landet resul
terade dåremot i kungamord 1792.

Gustaf III, som gårna ville omgiva 
sig med en lysande adel, fick dåremot 
foga stod hos riksdagens adelsstand. 
Under hans regering utsågos 15 gre- 
var, 41 friherrar och 126 adelsmån. 
Liksom tidigare voro omkring hålften 
av dessa krigare och de ovriga åmbets- 

mån, diplomater, affårsmån m. m. Ett 
mindre antal voro naturaliserade 
adelsmån.

Efter Gustaf III :s dod blev visser- 
ligen sonen Gustaf IV Adolf konung, 
men innan han forklarades myndig 
ombesorjdes regeringen av farbrodern 
hertig Carl med tillhjålp av friherre 
Reuterholm. Sedan den unge konun- 
gen tilltrått regeringen 1796 borjade 
en for hela Europa orolig tid under 
Napoleons våxande maktutovning, 
som av Gustaf IV Adolf betraktades 
med stor motvilja. I samverkan med 
Ryssland forklarade han också krig 
mot Frankrike 1805, men når kejsar 
Alexander gjort upp med Napoleon 
blev det i stållet Sverige, som over 
Finland angreps av Ryssland, det fin
ska kriget 1808—09. Detta olyckliga 
krig bidrog i hog grad till statskuppen 
1809, då konung Gustaf IV Adolf 
tvingades till tronavsågelse.

Visserligen hade Gustaf IV Adolf 
ringa intresse for adeln, men adlandet 
fortsatte under hans regering i sed- 
vanlig utstråckning, varvid 8 grevar, 
17 friherrar och 55 adelsmån till- 
kommo. Ehuru ett flertal framstående 
krigare adlades eller upphdjdes i hogre 
vårdighet under krigsåren, så borjade 
likvål under denna period de civila 
åmbetsmånnen att dominera bland 
nytillkomna adelsmån. Liksom tidi
gare gåvos grevetitlar huvudsakligen
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Nr 2196 Wasastierna. Adlad 1808

till riksråd (sedermera statsråd) och 
dårmed jåmnstållda samt friherretitel 
foretrådesvis till landshovdingar, ge
neralmajorer samt en och anden di
plomat och hovman.

N amnbildningen inom svensk adel 
sammanhånger som bekant ofta med 
heraldiken. Under har ifrågavarande 
period forekommer sålunda fortfaran- 
de heraldiskt klingande namn av ty
pen Standertskiold och Nordenstierna 
i regel med mer eller mindre talande 
vapen. Namnet Wasastierna (nr 2196) 
har dessutom sin sårskilda historia. 
Två framstående åmbetsmån i staden 
Wasa, som fångslats av ryssarna 1808 
och domts till arkebusering for upp- 
vigling av allmogen, blevo efter fri- 
givning av konung Gustaf IV Adolf 
adlade med det av konungen sjålv 
givna namnet Wasastierna, givetvis 
med tillhorande talande vapen. Bi- 
behållandet av slåktnamnet ofta for- 
båttrat med »af« eller betråffande 
atter av tyskt ursprung med »von« 
blev dock allt vanligare.

De heraldiska formerna åro åtmin- 
stone i huvudsak ofdråndrade under 
den gustavianska tiden, varvid sår
skilt under Gustaf III :s tid vapnens 
utformning stundom uppvisa elegant 
sirliga rococoformer. Den tidigare om- 
talade riksheraldikern friherre Daniel 
Tilas (1768—1772) torde dårvidlag 
varit stilbildare. Under Gustaf IV 
Adolfs regering kan man sedermera 
ofta tydligt se inflytanden från em
pire-stilen.

Vapenskoldens form och indelning 
foljer merendels håvdvunna former 
Undantagsvis anvåndes hjårtformig 
eller oval skold. Emellanåt forekom
mer bård oftast såsom vapenforbått- 
ring. Skolden krones i regel av hjål- 
mar eller hjålm till vedertaget antal, 
ehuru undantagsvis en och annan 
adlig ått begåvats med mer ån en 
hjålm. Mårkligare år snarare når en 
grevlig ått nojt sig med en hjålm (nr 
G 117 von Stedingk). Adliga vapen 
med kront hjålm forekommer fore- 
trådesvis hos naturaliserade åtter av 
utlåndsk adel, men undantagsvis ock- 
så for åtter av svenskt ursprung. 
Hjålmprydnaderna forete en fantas
tisk omvåxling. Den medeltida sed- 
vånjan att i hjålmprydnaden återupp- 
repa vapenbilden år numera praktiskt 
taget glomd. Vesselhorn forekomma 
alltjåmt, ehuru sparsamt. Ornvingar 
och strutspiymer åro dåremot ganska 
vanliga, de senare foretrådesvis som 
attribut for civila åmbetsmån. Hjålm- 
prydnadernas symboler och attribut i 
ovrigt behandlas framdeles.

Ifråga om hjålmtåcke, vapenmantel 
och skoldhållare har man under 
gustavianska tiden forsokt åstadkom- 
ma okad omvåxling ofta i rococons 
eller empirens former. Ett sårfall år 
likvål grevliga åtten Munck (nr G 
103), vårs vapen saknar både hjålm
tåcke, vapenmantel och skoldhållare.
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Det sedvanliga hjalmtacket av 
acantusblad anvandes alltjåmt i bety- 
dande utstråckning. Undantagsvis 
forekommer hjålmtåcke av strutsply- 
mer, andra har forsdkt forbåttra 
hjalmtacket med nedhångande pårl- 
girlander. Stundom ersattes hjalm
tacket av fanor draperade kring skol
den. Adliga atten Zibet (nr 2124) av 
engelskt ursprung har bibehållit ett 
vapen troligen oforåndrat sedan me- 
deltiden med ett mycket obetydligt 
hjalmtacke.

Vapenmantel kom till stor anvand- 
ning under frihetstiden icke minst hos 
adliga vapen, men kom så småningom 
under Gustaf III :s tid så gott som helt 
ur bruk. Man ville troligen forbehålla 
vapenmanteln for kungliga och furst- 
liga vapen.

Nr C 113 Ehrcnsvard 
Adlad 1717 Greve 1771

Skoldhållare voro under 1600-talet 
ytterst sållsynta, men blevo under fri
hetstiden liksom under gustavianska 
tiden helt forhårskande hos grevliga 
och friherrliga vapen samt forekomma 
under sistnåmnda period också i be- 
grånsat antal hos adliga vapen. Skol- 
darna stodjas dårvid av den mest rik- 
haltiga och besynnerliga samling mån- 
niskofigurer och djurslag, varvid den 
goda smaken ofta kan ifrågasåttas. 
Såsom exempel på originella skold
hållare må nåmnas sfinxer, centaurer, 
sjohåstar och janitscharer, de sist
nåmnda tillhorande friherrliga atten 
Celsing (nr F 298) samt syftande på 
såndebudspost i Turkiet. Det biir 
emellertid anledning att återkomma 
till skbldhållarna hetråffande tiden 
efter 1809.

Fogande av valspråk till vapnet 
borjade redan under frihetstiden och 
forekommer ehuru i begrånsad om- 
fattning åven under gustavianska ti
den. Något ovanlig år dårjåmte den 

inskription, som forekommer hos 
grevliga åtten Ehrensvårds vapen (nr 
G 113). Fåltmarskalken Augustin 
Ehrensvård, som anlade fåstningen 
Sveaborg utanfor Helsingfors och ut- 
vecklade arméns flotta i Sverige och 
Finland, erholl såsom forbåttring av 
sitt adliga vapen en bård med inskrip
tionen »Arméns flotta — Sveaborg«. 
Vapnet år dessutom ovanligt genom 
att hjålmtåcket endast omgiver skol
dens overdel under det att nedre delen 
omgives » i stållet for lofverk« av 
några »tillhopaflåtade grdna palm- 
och lagerkvistar«.

De svenska adliga vapnens symbo
ler och attribut åro icke låtta att sy
stematiskt redovisa. Mångfalden år 
alltfor stor. Man kan mojligen skilja 
mellan sedan långe vedertagna sym
boler och attribut och sådana som 
åro mera tidsbetonade. Dårtill komma 
de många mer eller mindre talande 
vapnen, dår vapenbilden ansluter sig 
till namnet samt likaså håroldsbilder- 
na, vilka merendels sakna någon
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Nr 2107 Gustafschold. Adlad 1772

egentlig innebord. Nya håroldsbilder 
forekomma dock knappast under 
gustavianska tiden.

Bland mer eller mindre ofta fore- 
kommande symboler och attribut kun- 
na foljande nåmnas. Klassisk år så
lunda tranan hållande en sten i ena 
klon, symboliscrande vaksamhet. Men 
yrkesattributen åro flera, såsom råds
hatt for grevar och friherrar, som 
varit riksråd. Kors av olika slag, 
biskopsmossor och kråklor for adlade 
biskopsbarn. Herminer for hovmån. 
Vågskål åvensom lagens svård såsom 
attribut for jurister. Under gustavian
ska tiden tillkom dårjåmte ett trian
gelformat vattenpass såsom råttvise- 
attribut. For landshovdingar, borg- 
måstare, polismåstare m. fl. forekom
mer en romersk fasces såsom auktori- 
tetssymbol. Nyckel år ett ofta fore- 
kommande attribut for kameral 
tjånst. Friherrliga åtten Silfversparre 
(nr F 330) ståtar dessutom med en 
kammarherrenyckel såsom ett slags 
hjålmprydnad. Jårntecken, hammare 
och bergsmansbloss åro attribut for 

bruksmån samt mercuristav for kop
man liksom skåra och sådesax for 
lantbrukare. Asklepiosstaven år givet
vis attribut for låkare. Dårtill kom
mer allehanda vapen och liknande 
såsom attribut for krigare till lands 
och till sjoss.

En under gustavianska tiden ofta 
forekommande vapenbild år kungligt 
namnchiffer. Detta gålier sårskilt de 
som blevo adlade eller fingo hogre 
vårdighet som beloning for medhjålp 
vid Gustafs III:s statsvålvning 1772. 
En av dem var greve Horn af Aminne 
(nr G 92), vårs vapen år tidstypiskt. 
På en kvadrerad skold med hjårtva- 
pen åro fålt 1 och 4 blå, varpå kront 
G III, samt fålt 2 och 3 rbda, varpå 
en blå »något bojd vånster arm, om- 
knuten ovanfor armbågen med ett 
hvitt klåde«. Detta var nåmligen 
igenkånningstccknet vid regements- 
foråndringen. Både namnchiffer och 
armbindel återkomma sedermera i ett 
flertal vapen. Stundom forekomma 
två kungliga namnchiffer for att mar
kera fortjånstfull verksamhet under 
två konungar. Ett mårkligt vapen fo
res av adliga åtten Gustafschold (nr 
2107). Det gavs av Gustaf III åt kap
tenen Hellichius, som organiserade 
regementsforåndringen i Kristianstad 
1772. Vapnet utgores nåmligen av 
lilla svenska riksvapnets tre kronor 
på blått fålt samt mitt på skolden en 
mindre skold i silver, varpå ett rott 
kront G, dårtill såsom dexter skold- 
hållare en vit ångel med blått skårp 
och sinister skoldhållare en harnesk- 
klådd krigare. Sålunda ett hogst 
anmårkningsvårt kungligt nådeveder- 
måle, dessutom ståilt under ångla- 
vakt!

Bland mera ovanliga vapenbilder 
må foljande nåmnas. Adliga åtten 
Adelborg (nr 2090) har i sitt vapen 
en gyllene ginbalk med bojda skuror,
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»som forestiller en tolftedel af djur- 
kretsen«, varpå »synes augusti må- 
nads tecken n p af blå fårg«. Adel
borg, som tidigarc hette Borgh, var 
fodd i augusti. — Adliga atten Rosen- 
svård (nr 2144) for såsom hjålmpryd- 
nad bl. a. ett »framseende månnisko- 
hufvud, omgifvet på americanske såt- 
tet af en hvit bindel med roda, grona 
och blå fjådrar«, alltså ett ind an- 
huvud. Rosensvård, som var sidoffi- 
ccr, deltog i fransk orlogstjånst under 
nordamerikanska frihetskriget. — Når 
fransmannen Bérard (nr 2154) — 
svensk generalkonsul i L’Orient — 
adladcs fick han ett vapen med tre 
kloverblad i ett ovre fait och tre 
svarta gråshoppor på det nedre. Han 
blev giljotinerad i Paris 1794, varfor 
tydligen vare sig kloverblad eller 
gråshoppor bringade någon lyeka. — 
Vice amiralen Fust adlades med nam
net Nordenstierna (nr 2165), varvid 
han på vapnets nedre fålt fick en halv 
kompassros »med dess uppåtvånda 
nordvisande vase«. Sålunda ett delvis 
talande vapen med sjomannaattribut. 
— Den mycket bereste diplomaten 
Bergstedt, adlad med samma namn 
(nr 2199), skaffade sig ett ganska 
ovanligt vapen, på vårs nedre fålt 
»uppstår ett svart berg« och på det 
ovre fåltet står en gyllene mur, varpå 
synes en byggnad forestållande Acro- 
polis eller citadellet i Athen och dår- 
varande Minervas tempel Parthenon«. 
Heraldikcn kan onekligen utnyttjas 
på mångahanda sått! — Detsamma 
kan såges om adliga åtten Sergel (nr 
2213). Den store bildhuggaren Johan 
Tobias Sergel har nåmligen i sitt va
pen »konung Gustaf III:s i Stockholm 
uppresta årestod«, i guld på blått 
fålt. d. v. s. hans kanske fråmsta 
skulptur.

Något bor också sågas om symbo
ler och attribut bland hjålmtåcken.

Nr C 95 Sinclair Nalural. 1680 
Greve 1771 Utdod 1919

hjålmprydnader och skoldhållare. Så
som tidigarc antytts utbytes stundom 
hjålmtåcket mot fanor draperade 
kring skolden, vilka dårvid utgora 
attribut for den adlades verksamhet. 
Ett typiskt exempel hårpå år adliga 
åtten Zaccos vapen (nr 2203). På en 
hjårtformig skold synes i det ovre 
fåltet en »antik corona navališ« eller 
seglarkrona »genomstungen av Nep- 
tuni gyllene treudd« samt på det ned
re fåltet två sammanslingrade svart- 
blå delfiner. Som hjålmprydnad fores 
den roda franska orden Pour le merite 
omgiven av strutsplymer och kring 
skolden draperas dexter en svensk och 
sinister en fransk orlogsflagga. Zacco 
var sjoofficer och tjånstgjorde åven i 
fransk orlogstjånst. — Ifråga om 
hjålmprydnader har svenska ostindi
ska kompaniet låmnat bidrag till he
raldikom En af kompaniets direktorer 
Schiitz, som adlades Roscnschiitz (nr 
2138) fick som hjålmprydnad ett full- 
riggat skepp med bcslagna segel och
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Nr F 302 Alstromcr 
Adlad 1751 Friherre 1778

forande svensk flagga markt O. C. 
(Ostindiska Compagniet). Grosshand- 
laren och redaren Seton i Stockholm 
av skotsk harkomst. som också adla
des (nr 2139) ville icke vara såmre, 
men har i stållet ett fullriggat skepp 
under segel som hjålmprydnad. — 
Omvåxlingen ifråga om skoldhållare 
år som tidigare nåmnts betydande. 
Hår må endast nåmnas friherrliga 
åtten af Nordin (nr F 319). Såsom 
friherrligt vapen gavs en fyrdelad 
skold med hjårtvapen samt de fyra 
fålten fordelade till kungliga namn
chiffer for G III och G IV A samt 
Dalarnes och Gåstriklands vapen, ef
tersom han dår varit landshovding 
resp. håradshovding. Skoldhållarna 
utgores av två dalkarlar, dexter vit- 
klådd med pilbåge och sinister svart- 
klådd med spikklubba over axeln. 
Denna typ av skoldhållare — jåmfor 
friherrliga åtten Celsing — blev fram- 
deles mycket utnyttjad.

Det kan vål hår vara skål att ytter- 
ligare redovisa ett par vapen från ro- 
cocons dagar. Grevliga åtten Sinclair 
(nr G 95) av skotskt ursprung år av 
intresse dårfor att skoldebrevet noga 
anger vapenbildernas ursprung. Vap
net utgores av fyrdelad skold med 
hjårtvapen, vilket senare år skotska 
klanen Sinclairs »urgamla stamva- 
pen«. Fålt 1 och 4 uppvisa fullriggade 
skepp det forstå »liggande for ankar«, 
vilket år earlen av Orkneys vapen, 
och det fjårde »med full vind seglan- 
de«, som år earlen av Caithness va
pen. Alltså det nordligaste grevskapet 
i Skottland. De ursprungliga skotska 
vapnen uppvisa emellertid mindre 
fartyg med segel och åror samt syfta 
troligen på vikingskepp. Fålten 2 och 
3 åro av guld, varpå ett »upprest mo
digt lejon« i rott, som uppgives vara 
vapen for Spar men också forekom
mer i andra skotska vapen. Dexter 
hjålmprydnad år ett silverkors om
givet av en krans med tolv stjårnor, 
vilket tillhor branschen Freesvik av 
åtten Sinclair. Mellersta hjålmpryd- 
naden år en rod tupp, som alltjåmt 
fores av skotska klanen Sinclair. Sini
ster hjålmprydnad år en stålklådd 
arm hållande ett svård, som hårstam- 
mar från svenska adliga åtten Sin
clairs vapen. Såsom skoldhållare ser 
man »två tillbakaseende trogna mjo- 
hundar i silver«. Hundar åro emel
lertid ett fråmmande inslag i svensk 
heraldik. Valspråket »Via erusis via 
lucis« år symboliserat i dexter hjålm
prydnad.

Två soner till den »svenska slojdens 
fader« Jonas Alstromer upphojdes till 
friherrar. Denna friherrliga ått Al- 
stromer (nr F 302) beholl den adliga 
skolden oforåndrad, vilket innebar ett 
purpur fålt — ovanlig tinktur — med 
en vågig silverstrom balkvis — alltså 
talande — belagd med två svarta
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musslor samt over och under strom- 
mcn vardera ett gyllene bi. Musslor 
anvåndes ofta som symbol for sjofart 
och biet år ju arbetsamhetens och fli- 
tens symbol. Dexter hjålmprydnad 
uppvisar »en gyllene uråldrig herde- 
staf« omgiven av strutspiymer och 
torde syfta på faderens framgångsrika 
fåravel. Sinister hjålmpryddad utgo- 
res av en stiliserad skold, varpå ett S, 
omgiven av två blekroda blommor. 
Skolden syftar på den åldre broderns 
hustru fodd Silfverschold och boksta
ven S på den yngre broderns hustru 
fodd Sahlgren, varjåmte blomman 
avser en liljeart, som den yngre bro- 
dern upptåckte i Amerika kallad Al- 
stroemeria peregrina. Dexter skolde- 
hållare år Mercurius i detta fallet 
handelns gudom och sinister skold- 
hållare år skogsguden Pan spelande 
på sin flojt, vilket troligen syftar på 
åldre broderns medverkan vid musi- 
kaliska akademiens stiftande.

Den svenska adliga heraldiken från 
1809 och framåt uppvisar knappast 
några mera vårdefulla framsteg ifråga 
om rent heraldisk konst och kommer 
dårfor att hår behandlas något mera 
summariskt.

Genom 1809 års statskupp tvinga- 
des Gustaf IV Adolf att avsåga sig 
tronen, varvid han eftertråddes av 
farbrodern hertig Carl. Samtidigt 
genomfordes 1809 års forfattning, 
varigenom den gustavianska monark
ismen ersattes av en mera balanserad 
maktfordelning. Fred slots åven med 
Ryssland, varigenom Finland gick 
forlorat. Sedan marskalk Bernadotte 
utsetts till tronfoljare overtogs lednin
gen alltmer av denne. Under hans be- 
fål avslutades kriget mot Napoleon 
och genomfordes unionen med Norge, 
vilken senare betraktades som en er- 
såttning for Finland.

Nr 2220 af Ekcnstam. Adlad 1810

Under konung Carl XIII:s regering 
C1809—1818) utsågos 15 grevar, 44 
friherrar och 61 adelsmån. Det var 
statskuppens ledare samt framgångs
rika officerare från Finlands och 
Tysklands slagfålt, som foretrådesvis 
nu fingo sin betoning.

Vid Carl XIII:s dod eftertråddes 
han av Bernadotte såsom konung Carl 
XIV Johan (1818—1844), vilken med 
framgång forde en for landet fredlig 
politik. Ehuru han borjat sin bana 
under franska revolutionen omgav 
han sig såsom konung gårna med ari
stokrater. Under hans regering utså
gos 11 grevar, 28 friherrar och 59 
adclsmån, varvid fordclningen mel- 
lan yrkesgrupper forblev ungefår så
som tidigare.

Vid Carl Johans dod eftertråddes 
han av sonen konung Oscar I (1844— 
1859). Under dennes till en borjan li
berala regering kom representations- 
frågan alltmer under diskussion, vil
ket givetvis for adeln var en livsvik- 
tig fråga. Adlandet blev också mera
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Nr G 130 Adlcrsparre 
Adlad 1757 Greve 1816 Utdod 1908

begrånsat och under Oscar I :s tid ut- 
sågos endast 1 friherre och 10 adels
man.

Oscar I eftertråddes av sonen ko- 
nung Carl XV (1859—1872). Under 
dennes regeringstid genomfordes 1865 
års representationsreform, varigenom 
adelns politiska råttigheter upphorde. 
Under hans regeringstid utsågos lik
val 4 friherrar och 7 adelsmån.

Med konung Oscar II (1872— 
1907), Carl XV :s broder, upphorde 
adlandet i Sverige. Under hans tid 
utsågos 2 friherrar och 3 adelsmån, 
foretrådesvis forskningsresande och 
donatorer.

Innan den egentliga heraldiken be- 
handlas kan det vara skål att ånyo 
något berora namnbildningen. Rent 
talande vapen åro emellertid under 
denna period fåtaliga, men åven del
vis talande vapen åro relativt såll- 
synta. Ett typiskt talande vapen fores 
emellertid av adliga åtten Sjocrona 
(nr 2273), som mycket riktigt for en 
gyllene krona på blått fålt over »en 

lindrigt vågig sjo af silfver«. Familjen 
hette for ovrigt tidigare Cronsioe. De 
under foregående perioder så talrika 
heraldiskt klingande namnen av typ 
Pantzcrhiclm åro numera skåligen 
fåtaliga. Flertalet under denna period 
adlade åtter ha i stållet behållit sitt 
borgerliga slåktnamn med eller utan 
tillågg av prefixen »af« eller »von«.

Heraldiken bor råtteligen kånne- 
teeknas av att vapenbilderna sam- 
manstållas av ett fåtal beståmad fdr- 
ger (tinkturer). Adertonhundratalets 
våxlande och fantasirika vapenbilder 
synda stundom betånkligt mot denna 
regel med sina heraldiken ofta fråm- 
mande figurer och foremål. Alltjåmt 
dominerer dock de svenska fårgerna 
guld och blått.

Den svenska heraldiken under 
1800-talct var till en borjan under 
empirens inflytande mera stram och 
stel ån tidigare och foreter samtidigt 
alltfor många avvikelser från de ve- 
dertagna heraldiska formerna. Ett 
våsentligt drag i all heraldik år emel
lertid att varje vapen skali vara olikt 
varje annat. Det gållde alltså vid hår 
ifrågavarande tid att åstadkomma 
nya former, symboler och attribut till 
åtskillnad från de redan forekom- 
mande mer ån 2000 vapnen registre
rade på Riddarhuset. Ett resultat hår- 
av blev att vapenskolden ofta upp- 
delades på alla upptånkliga sått, 
excmpelvis fyrstyckade i stållet for 
fyrdelade eller uppdelning i tre fålt 
genom gaffelkors. Vapenskoldar med 
endast ett fålt åro fåtaliga och hå- 
roldsbilder sållsynta.

Betråffande antalet hjålmar gåiler 
alltjåmt huvudregeln med tre hjålmar 
for grevar, två for friherrar och en 
for ovriga adelsmån. Inneborden av 
kront hjålm for adelsmån — vilket 
sparsamt forekommer — synes allt
jåmt våxlande. I regel avses dår-
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med tidigare innehaft utlåndskt adel
skap men emellanåt synes det inne- 
båra ett sarskilt nådevedermåle.

Hjalmprydnaderna forete ungefar 
liknande omvåxling, som forekom 
under gustavianska tiden. En sårdeles 
ovanlig hjålmprydnad fores av adliga 
åtten von Stahl (nr 2246), som upp- 
gives hårstamma från en schweizisk 
adelsått. Denna hjålmprydnad utgo- 
res av »en svart så kallad Quintan 
eller Carousels-Bild utan armar — 
med gubbhufvud, samt på brostet ett 
tredubbelt kors af silfver och genom
stungen — af trenne silfverpilar«. 
Dylik quintan elle manequin anvån
des vid ridderliga ryttartåvlingar stå
ende på en rorlig pivot på sådant sått 
att når den tråffades av en lans slog 
den tillbaka. Mojligen år detta en 
kvarleva från medeltiden?

Sedvanligt hjålmtacke fores denna 
period av flertalet adlade åtter. Acan- 
tusbladen ha dock någon gång utbytts 
mot eklov mel ollon eller lagerkvistar. 
I ett flertal vapen har liksom tidigare 
hjålmtåcket ersatts av flaggor drape- 
rade kring skolden. Ett drastiskt 
exempel på dylikt vapen år adliga 
åtten af Ekenstam (nr 2220), dår va- 
penbilden foreståller Neptunus koran
de fyra sjohåstar och skolden omgives 
av två svenska orlogsflaggor åvensom 
två vimplar samt dårjåmte två bakom 
skolden liggande kanoner. Dessa jåm- 
te två delfiner som skoldhållare vila 
på ett beslaget råsegel såsom posta
ment. Det behover knappast nåmnas 
att af Ekenstam var sjoofficer.

Liksom under gustavianska tiden 
forekommer vapenmantel endast un
dantagsvis under 1800-talet. Dåremot 
ha nåstan alla grevliga och friherrliga 
vapen skoldhållare, varjåmte sådana 
forekomma i begrånsad omfattning 
hos adliga vapen. Det år kanske 
fråmst ifråga om skoldhållare, som

Nr C 122 Pukc
Adlad 1797 Greve 1814 Uldod 1857

empiren utvecklat en något annor- 
lunda heraldisk form. De många djur- 
slagen kompletteras med allehanda 
månskliga figurer såsom riddare, dra
goner, fåltjågare, matroser, smeder 
och bonder, men dårtill kommer allt- 
jåmt frihetstidens och gustavianska 
tidens hela menageri av olika djur- 
slag. Friherrliga åtten Nordenskjold 
(nr F 405) har sålunda isbjornar så
som skoldhållare syftande på nord
ostpassagen.

Aven under 1800-talet har ett fler
tal vapen forsetts med valspråk. Ett 
sårfall dårvidlag år inskriptionen på 
grevliga åtten Adlersparres vapen (nr 
G 130). Friherre- och sedermera gre- 
vevårdighetens gavs emedan »han 
marcherade i mårs 1809 med våstra 
armén till Stockholm for att åvåga- 
bringa en regementsforåndring, vilken 
dock fore hans ankomst tydligen bli- 
vit utford« d. v. s. konung Gustaf IV 
Adolfs avsåttning. Vapenskolden om
gives dårfor af en bård med inskrip
tionen »Wermlåndska fordelningen
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Nr F 363 nf Håkansson
Adlad 1801 Friherre 1809 Utdod 1813

1809«. Mellersta hjålmprydnaden 
uppvisar dessutom ett antal fanor till- 
horande deltagande regementen och 
såsom skoldhållare synes dexter en 
kyrasiår med kroksabel och sinister en 
vitklådd odalman med gevår i hån
den.

Eftersom inneborden av symboler 
och attribut egentligen varit det fråm- 
sta syftet att utforska vid foretagen 
registrering av svenska adliga vapen 
skali hår några exempel anforas på 
egenartade vapenbilder. Man gick 
dårvid gårna tillbaka till antika sym
boler, såsom en hjålmprynad hos fri
herrliga åtten von Schulzenheims va
pen (nr F 350) nåmligen »Minervas 
fogel eller en med hielm och brost- 
pantzar af guld beprydd uggla« syf- 
tande på låkekonstens skyddsgudinna 
Minerva medica. I adliga åtten von 
Afzelius’ vapen (nr 2240) ser man en 
naken man med vingar hållande en 
eskulapstav riktad mot huvudet av 
en krokodil, alltså symboliserande 

Askleipos och sjukdomen. Friherrliga 
åtten Kantzow (nr F 376) har såsom 
sinister skoldhållare »en qvinna i gron 
klådnad, som — stoder sig på ett 
skeppsankare af jern« utgorande 
»hoppets sinnebild«. En ovanlig va- 
penbild fores af adliga åtten af Rob- 
son (nr 2265). På en styckad och gin- 
styckad skold fores i nedre fåltet »en 
rofva i sina grdna blad, stående på 
en liten gron mark midt i fåltet«. Den 
adlade var bergsråd och sekreterare 
i riksdagens borgarstånd, men slåkten 
hårstammar från Skottland och rovan 
forekom redan på en forfaders sigill 
under 1600-talet.

Under forre hålften av 1800-talet 
forekom i Sverige stora kanal-, sluss- 
och jårnvågsbyggcn, vilket har satt 
sina spår i heraldiken. Utforandet av 
Gota kanal organiserades och genom- 
drevs av Baltzar von Platen. I grev
liga åtten von Platens vapen (nr G 
126) år dårfor skoldhållarnas posta
ment utformat som en murad kanal. 
Hans kassadirektor, som blev friherre 
Vult von Steijern (nr F 384), har li- 
kaså ett vapen med skoldhållare, vil- 
ka stå på ett postament bestående av 
en slussport. En annan medhjålpare, 
som adlades af Burén (nr 2237), har 
på ett av vapenfålten en slussport, 
varover svåvar en karta »visande vå- 
stra delen af Gdta kanals stråckning 
genom Ostergotland«. Den framstå- 
ende kanal- och jårnvågsbyggaren 
Nils Ericson, vilken både adlades och 
blev friherre (nr F 403), fick en fyr
delad skold med hjårtvapen, dår fålt 
1 och 4 utgores av blått fålt med en 
»stolpvis strom i silfver«, varpå två 
slutna slussportar samt på sidorna ett 
vattenpass och en passare. Fålt 3 upp
visar ett »blått hjul, liknande sådana, 
som å jårnvågsvagnar begagnas« på 
silverfålt. Detta kanske kan kalias 
ingenjorkonstens heraldik.
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Ett annat område, som satt sina 
spår i heraldiken, år den skårgårds- 
flotta eller arméns flotta, som spelade 
så stor roil i den gustavianska tidens 
krig. Denna flotta utgjordes huvud- 
sakligen av galårer, d. v. s. fartyg for 
både rodd och segel med antikå fore
bilder. Galårståvar liksom skårgårds- 
flottans helt blå tretungade flagga 
blevo dårfor av sjoofficerare stundom 
utnyttjade attribut. I adliga åtten af 
Funcks vapen (nr 2294) forekommer 
sålunda galårståvar i stållet for skold
hållare. — Ett intressant vapen erholl 
dveramiralen Puke, når han utsågs till 
greve (nr G 122). Vapnet illustrerar 
ett mårkligt levnadsode. Hjårtvapnets 
båtskrov år givetvis ett sjomannaat- 
tribut och de bågge stjårnorna troli
gen åretecken. Bardens granater och 
kulor åro krigarattribut. Inskriptio
nen »Den XVII Julii« avser datum 
for sjoslaget vid Hogland 1788, dår 
Puke var fartygschef å linjeskeppet 
Dristigheten. Uver hjårtvapnet synes 
stjårnbilden Karlavagnen, sjomånnens 
vågledning. På sidorna av hjårtvapnet 
ses två lejon hållande kransprydda 
pelare, som sannolikt åro segersymbo- 
ler. Det nedre fåltet vill illustrera 
passagen av Krysserort under Viborg- 
ska gatloppet 1790, dår Puke med 
Dristigheten gick i tåten. Hjårta och 
pilar i dexter hjålmprydnad år håm- 
tad från hustruns vapen, hon tillhorde 
adliga åtten Gierta. Omgivande or- 
logsflaggor tala for sig sjålva. Meller
sta hjålmprydnaden med riksvapnets 
tre kronor år ett fornåmligt kungligt 
nådebevis. Likaså sinister hjålmpryd- 
nads kungliga namnchiffer. Carl XIII 
var nåmligen hogste befålhavare i 
sjoslaget vid Hogland. De omgivande 
fanorna tillhorande olika vapenslag 
syfta på att Puke var overbefålhavare 
for det svenska landstigningsforetaget 
i Våsterbotten 1809. Han blev nåm-

Nr F 335 von Dobeln
Adlad 1717 Friherre 1809 Utdod 1847

ligen friherre strax dessforinnan for 
att anståndigtvis kunna fora befål 
over en grevlig armébefålhavare. 
Skoldhållarna med sina stiliserade 
åror åro tidstypiska och delfinen om
slingrande en treudd år givetvis ett 
sjomannaattribut. Slutligen år val- 
språket »Ihårdig och pålitlig« onek- 
ligen vederhåftigt.

En hogst ovanlig vapenbild fore
kommer på friherrliga åtten von D6- 
belns vapen (nr F 335). Det var den 
kånde krigshjålten från 1808—09 års 
krig i Finland, som utnåmndes til fri
herre. Han hade vid Porosalmi blivit 
svårt skadad i pannan, vilken måste 
trepaneras, varefter han stådse måste 
nyttja ett svart band kring huvudct. 
Forutom att vapnet år ovanligt ge
nom att det kvadratiska hjårtvapnet 
lagts på tvåren, forekomma i fålt 3 
en dodskalle med hål i pannan och 
två korsande benpipor samt dårdver
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Nr F 356 Edclcranlz
Adlal 1789 Friherre 1815 Uldod 1821

en borrsving anvånd vid trepanerin
gen. De ovriga vapenbilderna syfta 
på von Dobelns olika aktiviteter och 
valspråket »Ara, skyldighet, vilja« 
torde vara bland de mest våltaliga, 
som forekommit.

Såsom vapenbilder ha sårskilt grev- 
liga och friherrliga vapen ofta utnytt- 
jat hustruns vapen, modernevapen och 
andra forfaders vapen. Forutsåttning 
hårfor var givetvis att dessa tillhorde 
adliga åtter. På 1800-talet forekom
mer emellertid att man infort vapen
bilder syftande på hustrus eller mo
ders borgerliga namn, nåmligen Bladh 
(nr F 327 af Wetterstedt), Falk (nr F 
359 af Klinteberg), Sjosten (nr F 386 
Berzelius) och Palm (nr F 396 Gyl- 
Jenhaal af Hårlingstorp).

Bland ovanliga vapenbilder hos ta
lande vapen må foljande nåmnas. 
Adliga åttcn af Kullberg (nr 2260) 
for ett vapen, dår man på mittfåltet 
ser en »uti oppna sjon framtrångande 
bergsudde med en hvit fyrbåk lik- 

nande den på Kullaberg i Skåne«. 
Ursprung, namn och vapen åro hår 
sammanhorande. Ett liknande sam
land återfinnes hos adliga åtten von 
Hall (nr 2328), vårs vapen uppvisar 
»ett uppåt aftagande berg af silfvcr 
med tvårt afhuggen spets«. Detta tor
de syfta på ett s.k. platåberg i Våster- 
gotland såsom Halleberg. Den adlade 
var officer vid Våstgota rcgcmentc 
och bosatt nåra ett dylikt berg. Slut- 
ligen bor nåmnas adliga åtten Palan
der af Vega (nr 2341), på vårs vapen 
man ser ångfartyget Vega under segel 
på isfyllt vatten med ett isberg vid 
horisonten — en foga heraldisk va- 
penbild. Scdermera amiralen Palander 
adlades sedan han som befålhavare på 
Vega varit med om att upptåcka 
nordostpassagen 1878—1879.

Såsom avslutning kan det vara 
låmpligt att redovisa ett par tidstypi- 
ska vapen, nåmligen forst friherrliga 
åtten af Håkanssons vapen (nr F 
339). Landshovdingen Anders Hå- 
kansson var son till Olof Håkansson, 
bondeståndets mårklige talman under 
en stor del af frihetstiden. Sonen bi
drog sedermera våsentligt till 1809 års 
regeringsform, varfor han omedelbart 
dårefter utnåmndes till friherre. Va- 
penskolden omgives av en gyllene 
bård samt har en uppåtriktad spets i 
silver, varpå ett gront tråd med tre 
kronor kring stammen d.v.s. Blekinge 
vapen, dår han var landshovding. 
Dexter fålt blått, varpå en gyllene 
nyekel, och sinister fålt røtt, varpå 
gyllene mercuristav. Nyekel och mer- 
curistav syfta på verksamhet med 
resp. statens finanser och rikets han
delsforbindelser. Skåran i dexter 
hjålmprydnad syftar givetvis på lant- 
hushållning, eftersom Håkansson var 
godsågare i Blekinge, och sinister 
hjålmprydnads kringstrålade dubbla 
C — d.v.s. Carl XIII — år ett kung-
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ligt nådebevis. Dexter skoldhållare år 
klådd i den av Konung Gustaf III in- 
forda s. k. svenska dråkten — i sjålva 
verket foga svensk — samt syftar tro- 
ligen på fadern, eftersom viss por- 
tråttlikhet foreligger. Sinister hjålm
prydnad år en trana hållande en ro
mersk fasces — i stållet for en sten — 
och år alltså auktoritetssymbol såsom 
landshovding men kanske också vak- 
samhetssymbol.

Friherrliga åtten Edelcrantz (nr F 
356) har onekligen ett sårdeles ovan
ligt vapen. Abraham Niklas Clefberg, 
adlad och friherre Edelcrantz var en 
av de aderton i svenska akademien 
och samtidigt en stor mångsysslare 
både åmbetsmån, tekniker och lant- 
brukare. Hans vapenskold år niodelad 
med den kransomgivna »Apollonis 
harpa« eller lyra såsom hjårtvapen 
syftande på ledamotskap i svenska 
akademien. Fålt 1 visar tre gyllene 
»hvetestrån«, eftersom han var direk
tor i lantbruksakademien, på fålt 2 
ses en mercuristav och två ymnighets- 
horn syftande på hans egenskap av 
president i kommerskollegium, fålt 3 
innehåller en »spinninråtning« såsom 
»slojdernas sinnebild«, fålt 4 visar en 
bikupa med flygande bin symbolise- 
rande fliten, på fålt 5 ser man ett dig- 
nande gront frukttråd, troligen syf
tande på fruktodling, på fålt 6 finner 
man en »mångbillad plog eller s. k. 
cultivator«, d. v. s. en harv, syftande 
på jordbruk, fålt 7 visar en egendom- 
lig apparat, vilket år en optisk tele
graf, som han uppfann, samt fålt 8 
skal forestålla en ångmaskin med 
skorsten, troligen syftande på den s.k. 
eldkvarnen i Stockholm, som han an- 
lade. Dexter hjålmprydnad år håmtad 
från hjårtvapnet och sinister hjålm
prydnad har den optiska telegrafen 
omgiven av två silvervingar. Såsom 
skoldhållare anvåndes två tranor,

Nr 2349 Hedin. Adlad 1902 Utdod 1952

dexter hållande en bukett av »lin- 
blommor och vallmo« samt sinister 
hållande en gyllene mercuristav. Allt
så tillhopa symboliserande en mång- 
frestares olika aktiviteter.

Till slut synes det beråttigat att 
omnåmna det vapen, som gavs åt den 
siste, som i Sverige adlades, nåmligen 
forskningsresanden Sven Hedin (nr 
2344). Dennes vapen visar på ett gyl
lene fålt en jordglob med Asien i mit
ten, en symbolik som knappast beho- 
ver nårmare forklaras. Overst på 
skolden finnes en svart ginstam, varpå 
tre silvermusslor bredvid varandra, 
d. v. s. pilgrimsmusslor, utgorande en 
åldrig symbol for resenårer, ursprung- 
ligen ett kånnetecken for pilgrimsfår- 
der till Santiago de Compostella. 
Kronan på hjålmen torde få betraktas 
som en sårskild hedersbevisning. Pil
grimsfalken, en flyttfågel, såsom 
hjålmprydnad år ytterligare en sym
bol for resenårer. Valspråket »Volun- 
tate et labore« kan låmpligen tydas 
såsom »genom viljekraft och arbete«.
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Fortidsdyrkelse og nationalkamp 
i nogle danske våbener

Af Per Hougaard

I MAGTPOLITISK henseende var 
1800-tallet en modgangstid: mili

tært, økonomisk og især terrirorialt 
reduceredes Danmark på godt 60 år 
fra dobbeltmonarki til lilliputstat. 
Når nationens selvagtelse ikke led 
ubodelig skade, skyldes det bl. a., at 
de ydre tab inspirerede til en storsti
let erobring på det indre plan: gen
opdagelsen af vor glorværdige fortid. 
Digtere, kunstnere og videnskabs- 
mænd kappedes om at levendegøre 
Nordens oldhistorie til opmuntring 
for stadigt voksende kredse i befolk
ningen.

Denne fortidsbegejstring kom, som 
det vil fremgå af nedenstående un
dersøgelse, også til udtryk heraldisk 
— endda i en sådan grad, at nogle af 
de fineste vidnesbyrd om tidens ånd 
kan findes blandt dens våbener.

1. Ved sin slægt var sagaudgiveren Skule 
Thorlacius knyttet til norsk-islandsk kultur. 
Et af de norske kongchom var således hans 
arvestykke, og han førte våben efter en 
norsk forfader: lagmand Eggert Eggertsen 
(Nordbagge), der adledes 1488. Runevalg

sproget er fra Glælognskvida. (Prytz).

Et nært, så at sige naturligt, for
hold til den nordiske oldtid fandtes 
allerede inden den nationale vækkelse 
hos de lærde islændinge, der siden 
1772 havde besørget sagaudgaver for 
den Arnamagnæanske Kommission. 
Blandt disse var rektor, justitsråd 
Skule Thorlacius (1741—1815) tem
melig fremtrædende; hans segl (fig. 1) 
viser da også, at han i høj grad var 
sig sin afstamning og kulturelle bag
grund bevidst — seglomskriften be
står nemlig i et runeskrevet, oldnor
disk valgsprog: ar ok frid (= frugt
barhed og fred), der menes taget fra 
et 11 OO-talsdigt '). Ved sit indhold 
mere end ved sin udførelse er dette 
segl et værdigt minde om denne Snor- 
re’s ætling, om hvem historikeren 
Werlauff skrev: »I Fortolkning af 
Runeindskrifter var han, indtil den 
Tid, neppe naaet, end mindre over- 
gaaet af nogen« 2).

Anderledes vaklende over for det 
oldnordiske sværmeri stod, som det 
var at vente, klassicismens mester 
Thorvaldsen (1770—1844). Hans for
hold til Nordens gudeverden er skild
ret således: »Men for Thorvaldsen 
selv laa denne Emnekreds meget 
fjernt . . . Det er bekjendt nok, at 
han en anden Gang, da Oehlenschlå- 
ger opfordrede ham til at tænke paa 
Nordens Guder, undskyldte sig med, 
at han ikke vidste, hvad han skulle 
give dem paa. Den eneste Gang, 
Thorvaldsen rørte ved dem var, da 
han havde faaet Storkorset af Danne-
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brog og i den Anledning skulle lave 
sig et Vaabenskjold til Ophængning 
i Frederiksborg Slotskirke; da tegne
de han en Thor med sin Hammer. 
Selve Skjoldet blev først malet og op
hængt efter hans Død« 3). Vaabenet 
(fig. 2) viser i guldfelt en hvid (mar
mor?) statue af Thor; valgsproget er: 
FRIHED OG KJÆRLIGHED TIL 
FÆDRENELANDET.

Thorvaldsen fik storkorset 1839, 
men våbenmotivet ansloges allerede 
tyve år tidligere, da lægen Oluf Bang 
lod sig inspirere af Thorvaldsens nav
ne- og attributfællesskab med Thor. 
Bang forfattede (under pseudonymet 
Dr. Balfungo) en hyldestsang til stu
denternes store fest på den kgl. Sky
debane 1819 — sidste vers lyder:

Vor Thorvaldsen vel kun nedstammer 
Fra dem, som lød Asathors Bud, 
Men bedre han bruger sin Hammer, 
End fordum den hedenske Gud: 
Thi tømte et Guldhorn de Fædre 
Til Ære for knusende Thor, 
Det bør sig vel Sønnerne, hædre 
Den skabende Kunstner fra Nord!

Fra slutningsverset af Oehlenschla- 
gers digt ved samme lejlighed kan 
mærkes linierne4):

Tak, Thorvald! Tak for den Krands, 
Du vandt!

Dens Blade jo dele vi alle!

Thorvaldsens våben rummer altså 
motiver, der af andre forlængst var 
sat i ærefuld forbindelse med hans 
navn. Derimod genfindes Thor og 
kransen ikke på Thorvaldsens med
lemsskive i Det kgl. Skydeselskab — 
den bærer ganske vist årstallet 1819, 
men motivet er Thorvaldsens ham
merbærende selvportrætstatue, skabt 
på Nysø 1839. 8)

2. Bag pfi denne všbentegning læses: »Con- 
fcrcntsraad Thorvaldsens Vaaben tegnet al 
Kongelig Vaabenmaler, Malermester O. Lar
sen 1844« og: »Gave til Thorvaldsens Mu
seum Hundredaarsdagen efter hans Fødsel 

1870«. (Foto: Thorvaldsens Museum).

Thorvaldsens berettigede bemærk
ning om tidens manglende oldnordi
ske realviden blev efterhånden neu
traliseret af en række fremragende 
forskere, som i høj grad havde stats
magtens bevågenhed: Sjældent, eller 
aldrig, blev vel arkæologiens første- 
mænd belønnet med titler og ordens
dekorationer som i denne periode, og 
de nykomponerede ridderskjolde 
fyldtes med motiver fra Nordens 
oldtid. — Oplysende er således C. F. 
Wegeners sirlige og kuriøse omtale 
af vennen, professor C. E. Werlauffs 
(1781—1871) storkorsvåben fra 1853, 
som »tydede hen på hans antiquari- 
ske eller runologiske Studier: en Ru- 
nesteen med Slutningsordene af Ind
skriften paa Thyra-Stenen i blaat 
Felt, over Hjelmen en Guld-Ugle med 
udslagne Vinger, om Skjoldet ingen 
Lacinier men to korslagte Oliegrene, 
og som Valgsprog de Ord: Bene vixit, 
qui bene latuit«. Om runerne tilføjes
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3. E. C. Wcrlauffs storkorsvåben af 1855 
viser den smukke bagside af den lille Jel- 
lingsten, tegnet efter planchen i P. E. Mul
lers Saxo-udgave, hvis 2. bind udkom meget 
forsinket 1858. Med velvillig tilladelse foto
graferet af Curt Clauding efter Ordenskapit

lets ridderbøger, ligesom fig. 4.

det udtrykkeligt i en note, at de var 
valgt »uden Hensyn til Indholdet, 
men blot for at. anbringe nogle Runer. 
Tegningen er taget efter P. E. Mullers 
Saxo, Note uberiores, ad Pag. 293. 
I Våbenet er Stenens naturlige Farve 
som rødliggraa Granit bevaret« °) 
(fig; 3)-

På sin medlemsskive i Det kgl. Sky
deselskab fra 1844 viste Werlauff sig 
som den han var: bøgernes mand — 
han lod sit studerekammer afbilde, 
med skrivebordet bugnende af bøger 
og håndskrifter; som våbenmotiv eg
nede denne konkrete fremstilling sig 
imidlertid ikke, og Werlauff lod da 
bøgerne overskygge af et centralt hi
storie-symbol: den lille Jellingsten. 
Dette motivvalg skyldes næppe, at 

Werlauff selv i 1827 havde skrevet 
lidt om Jelling-stenene, men er sna
rere dikteret af en personlig beund
ring for dansk runologis grundlægger 
Ole Worm, hvis indsats Werlauff 
1835 vurderede i en større afhandling. 
Om der skal lægges en egentlig mili
tant nationalfølelse i våbenet er uvist, 
thi Werlauff har selv udtalt: »Erz- 
Patriot haver jeg aldrig været« 7), 
men det var i 1833, længe før den 
første kamp for Sønderjylland, hvor 
også Werlauff gav sit bidrag til den 
litterære krigsførelse i de »Antisles- 
vig-holstenske Fragmenter«.

Om oprindelsen til og gyldigheden 
af Werlauffs motto: »den har levet 
vel, der har levet i skjul« oplyser 
historikeren Steenstrup: »Som hvid 
Ridder vælger han til Valgsprog Ver
set i O vids tristia: bene qui latuit, 
bene vixit, og en vis mild Sørgmodig
hed, der er ham egen og som lyser ud 
af hans Øje, paaminder ligesom om at 
man skal lade ham leve i Skjul« 8).

Ligesom Werlauff var bindeleddet 
mellem to tidsaldres historieforskning, 
forenede hans våben lærd, latinsk tra
dition med nationalhistorisk nyorien
tering. Helt præget af den nordiske 
oldtid blev derimod våbnenerne for 
den ny arkæologis mest fremtrædende 
repræsentanter. Således hedder det, da 
museumsorganisatoren Chr. Jiirgensen 
Thomsen (1788—1865) i 1858 ved en 
kongelig håndskrivelse modtog stor
korset: »Til det Vaabenskjold, der om 
ikke Frederiksborg Slots Brand var 
kommen imellem, skulde have været 
udført for ham, havde han valgt De
visen: »FØRST SAGERNE, SAA 
SKRIFTERNE« og et Vaabcn, der 
hentydede til Tredelingstanken« 8).

Også valgsproget er nu dansk; det 
sigter til, at grundlaget for Thomsens 
teori om sten-, bronze- og jernalder 
var oldsagerne selv, ikke litteraturen
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derom. Thomsen fremsatte sine ansku
elser i 1836, men, som Worsaae skri
ver: »I hans sidste Levetid var det 
ham en Sorg, at deels Ukyndighed, 
deels politisk Uvillie havde ledet tyd
ske Forfattere til med Bitterhed at 
angribe Tredelingen og hele den dan
ske Retning i den nyere nationale 
Archæologi10). Samme år som han 
fik storkorset, fastholdt Thomsen i et 
brev til arkæologkongressen i Berlin 
sin ophavsret til tredelingstanken, og 
våbenet skal derfor muligt opfattes 
som et yderligere forsøg på at knytte 
navn og teori sammen — blot virker 
det da ejendommeligt, at Thomsen 
end ikke har ladet våbenet indtegne 
i Ordenskapitelets ridderbog **)• Dets 
nøjagtige udseende er derfor indtil 
videre uoplyst.

Aner man således konfrontationen 
med Tyskland bag Werlauffs og 
Thomsens våbener, kommer det fuld
gyldigt til udtryk, da museumsdirek
tør J. J. A. Worsaae (1821—1885) i 
1882 koncentrerer hele fædrelands
symbolikken i sit storkorsvåben under 
devisen: UDEN KAMP INGEN 
SEIR (fig. 4).

Efter at den unge Worsaae i 1844 
havde tilintetgjort Finn Magnussens 
berømte hypotese om Bråvalla-slaget, 
var hans ry som debattør så stort, at 
udenrigsministeren i 1848 ved et hem
meligt tilbud søgte at købe hans med
virken til den ideologiske krigsførel
se. Tilbuddet »hvilket jeg selvfølgelig 
med Uvillie blankt afslog«12) var 
lige så taktløst som unødvendigt: 
Worsaae kastede sig af egen drift ud 
i argumentationen for Sønderjyllands 
historiske tilknytning til det øvrige 
Danmark — og i hans forsøg på at 
hævde Danmarks kulturelle ret til 
guldhornene (og dermed til hele 
fundområdet) mærkes den drevne 
polemiker.

Fortidsdyrkelse og nationalkamp

4. J. J. A. Worsaacs storkorsvåben: 1° 1639 
- guldhornet i r. 2°-3° en r. rose i h., 4° 
1734 - guldhornet i r.; på skjolddclingen et 

h. hagekors. På hjelmen ses bag en h. borg 
Ravnebanneret, Dannebrog som splitflag og 

en korsfarerfane.
Ordcnskapitlets ridderbogcr.

I begyndelsen skænkede Worsaae 
nemlig ikke guldhornsrunerne me
gen opmærksomhed, ja, han kaldte 
dem i 1843 rent ud »en fremmedag- 
tig Runeindskrift« 13) — men op mod 
krigen var der grænser for, hvor 
»fremmedagtig« man fra dansk side 
kunne tillade indskriften at være. 
Når professor Munch fra Oslo brugte 
den som bevis for en forhistorisk 
tysk befolkning, måtte Worsaae tage 
til gemæle, skønt han ikke var sprog
mand. Selv om Munchs forklaring, 
skriver Worsaae 1849 14), »var i en
hver Henseende paalidelig, hvilket 
indtil Videre maa staae ved sit Værd, 
vilde den dog neppe bevise stort, da 
man ikke veed, om Guldhornet med 
samt Indskriften er blevet til i de
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Per Hougaard

5. Worsaaes skrift »Om Danebrog« 1848 
rummer forlægget for hans hjclmtcgn. Wor- 
saac omtaler Ravnebanneret som »en for de 
Danske fælles Erobrings- eller Krigsfanc« 
og splitflag »der vaier til Orlogs og i alle 
Fæstninger«. Kamp-fanerne i hjclmtcgnct 

passer altså til devisen: 
UDEN KAMP INGEN SEIR.

gammeldanske Lande eller andet
steds«. Dette uangribelige, negative 
ræsonnement havde imidlertid den 
fejl, at det også kunne bruges mod 
Danmark. Heldigvis tillod Worsaaes 
videre studier ham i 1865 at betragte 
bl. a. guldbracteaterne som »en yder
ligere Hentydning til, at Guldhorne
ne og de med dem overensstemmende 
her fundne barbariske Gjenstande nok 
kunde være af indenlandsk Arbeide, 
endskjønt de tildeels røbe en romersk 
Indvirkning« 15).

I 1866—67 bestemte runologerne 
Bugge og Wimmer éntydigt hornind
skriften som nordisk, og Worsaae 
kunne omsider lade tvivlen fare og 
i 1881 udsende sit store tolkningsfor
søg i lyset af Asa-læren — her om
tales indskriften som »i en ældgam
mel, nordisk Sprogform«, »som strax 
lader formode et nordisk Arbeide«16). 
— Mens Sønderjylland gik tabt, 

vandtes guldhornene, og Worsaae 
kunne med fuld ret give dem den 
fornemste plads i sit skjold: han hav
de tilkæmpet sig dem.

Blev guldhornene for Worsaae et 
symbol på den nationale kamp, gjaldt 
dette ikke mindre det danske flag. 
Hans lærde stridsskrift »Om Dane
brog« fra 1848 slutter med ordene: 
»idet vi kæmpe under Danebrog og 
for Danevirke, kæmpe vi ikke en 
Kamp for Danmark alene, nei! for 
hele Norden«. — og netop fra dette 
skrift stammer fanerne i våbenets 
hjelmtegn (fig. 5).

Mens våbenets roser og borg let 
forklares som en hentydning til Wor
saaes kæreste hverv: direktørposten 
for Roseborgsamlingerne, kan det nok 
vække en nutidslæsers forbavselse at 
se et hagekors i våbenets midte!

Som egentlig våbenfigur var hage
korset på den tid så ualmindeligt, at 
selv specielt interesserede heraldikere 
ikke kunne påvise et eneste eksem
pel 17), og englænderen Fox-Davies 
affærdigede kort hagekorset som en 
figur, »hvis betydning og oprindelse 
ingen kender« ,8). Ikke desto mindre 
fandtes netop på engelsk en diskus
sion af dette spørgsmål, nemlig i Wor
saaes værk »The Industrial Arts of 
Denmark« fra 1882 10). Heri opfat
tede Worsaae (i modsætning til Lud
wig Muller) hagekorset som tegnet for 
Thor, tordenguden. Hagekorset findes 
ikke på guldhornene; dets anbringelse 
blandt våbenfigurerne leder tanken 
hen på guldbrakteaterne, som Wor
saae var en ivrig tolker af. En ældre 
forfatter20) opfattede brakteaterne 
som værende »ut af nogot mystiskt 
innehåll, hvilket på samme gång det 
utgjorde en prydnad i prydnaden, til- 
lika håntydde på nogonting hdgre och 
heligare« — netop dette præg har 
Worsaaes våben, til trods for, at også
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hans modstandere senere så hagekor
set som tegn på en glorværdig fortid 
og førte dyrkelsen af det heroisk
nationale igennem til den yderste 
konsekvens.

I Worsaaes ånd var det derimod, 
at også guldhornssymbolikken greb 
om sig. Det runebeskrevne guldhorn 
ses således 1910 i storkors våbenet 
(fig. 6) for professor L. F. A. Wim- 
mer (1839—1920), hvis vægtige argu
mentation i 1867 21) bidrog væsent
ligt til, at hornindskriften (og hele 
det sønderjydske sprogområde) aner- 
kendtes som nordisk og ikke ger
mansk.

Om midterfeltet i Wimmers våben 
skriver P. V. Glob: »Jelling proble
merne må have optaget ham dybt, for 
i et af skjoldets felter finder man 
dette billede af den stenomkransede 
Jellingerunesten« 22), og også øverste 
felt viser et, yngre, runemonument: 
Åkirkeby kirkes døbefont, som Wim- 
mer i 1887 udgav et pragtværk om.

Ligesom Worsaae var Wimmer en 
frygtet stridsmand, men hvor Wor
saae parerede, sårede Wimmer: »Den 
hadske tone, der klinger igennem 
hans angreb på de forsvarsløse fag
fæller . . . kaster et lidt ubehageligt 
skær over ham som menneske og vi
denskabsmand« 2S). Hans »vrantne 
devise«24): UKLARHED ER UVI
DENHEDENS SKALKESKJUL var 
derfor mere end en tom sentens — 
men den passer blot alt for godt på 
hans overlæssede våben! Der ligger 
en mild historisk ironi i, at den selv
sikre mand her ubevidst rammer sig 
selv.

Ikke desto mindre er det malplace
ret, når Poul Reitzel 2S) om Wimmers 
våben-exlibris skriver: »Professor 
Wimmers Navn findes heller ikke på 
dette Exlibris, hvad der er barmhjer
tigt mod den fremragende Lærde«!

6. L. F. A. Wimmers storkorsvåben er ved 
en tværbjælke delt af h., hvori Åkirkeby 
kirkes døbefont, og b., hvori 1734-guldhor- 
nct. I tværbjælken ses Wimmers opfattelse 
af jelling-mindesmærkets oprindelige 
udseende. Om den lille Jclling-stcn skriver 
han i Madvig-festskriftet 1876: »At stenen 
fra forst af har stået på Tyras høj (den 
store sondre hoj), ikke på sin nuværende 
plads ved kirken, tor nemlig anses for sik
kert« - og i våbenet ses netop en sten på 

den dextre høj. Efter Reitzel.

Thi som historisk vidnesbyrd er dette, 
ligesom de øvrige lærde våbener, hæ
vet over en snæver heraldisk vurde
ring; de har egenværdi som led i en 
antikvarisk-digterisk tradition, der 
begyndte med Ole Worms indædte 
kamp for guldhornets danskhed 26) og 
førte til hornromantikkens kulmina
tion under Genforeningsfesten 1920, 
hvor sønderjydernes guldhornsgave 
til kongen »skulde vidne om, at Søn
derjylland altid havde været dansk, 
og om Glæden over, at det atter blev 
forenet med Danmark« 27).

Noter og henvisninger
1. Fru Gylha Thorlacius Erindringer . . . 

tilligemed . . Skule Thorlacius Autobio
grafi; udg. af Harald Prytz; København 
1930, s. XI, XV.
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7. Runeinteressen bredte sig også til den 
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landsretssagrører, justitsråd Ole Andersen 
(1833-1905), der som kirkeværge udgav 
»Frederiksberg ældre Kirkegaarde« 1893. I 
skjoldet står HUAR SIT med yngre runer.

(Frederiksberg Kirkeinspektionsarkiv, 
diverse sager, 1891-97).

2. E. C. Werlauff: Erindringer af mit liv 
(Mern, og Breve XIII); Kbh. 1910.

3. P. Johansen: Nordisk Oltid og dansk 
Kunst; Kbh. 1907, s. 57.

4. I. M. Thielc: Thorvaldsens Biografi, 
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T-shirts er sagen
Nej. det begyndte ikke med at skolen ville 
have våben. Det begyndte med at skolen til 
et idrætsstævne skulle bruge nogle T-shirts 
med et emblem på, som var let at skelne 
fra andre skolers mærker, og så endte det 
med at skolen antog emblemet som sit 
våben.

Før jeg går videre, må jeg hellere af 
hensyn til nervøse læsere indskyde, at sko
len ikke har ishockey på sportsprogrammet 
og at scenen for begivenhederne ikke er 
Sverige.

Skolen hedder Vor Frue Skole. Det er 
en katolsk privatskole, men den er ikke 
alene for katolikker. Den ligger i Næstved 
på Sydsjælland og ejes af Redemptorist- 
ordenen. Skolen har børnehaveklasse og 
syv adskilte klasser og er altså nærmest 
det man kalder en »lilleskole«. Tæt ved 
skolen ligger Elisabeth Søstrenes hjem, og 
et par af søstrene har deres gerning som 
lærere på skolen.

Disse T-shirts skulle som sagt forsynes 
med et emblem, men skolen havde ikke 
noget mærke, så der var sådan set frit slag.

Det er umuligt for mig nu bagefter at 
sige helt præcist hvordan idéen kom. }eg 
havde nok Vor Frue i tankerne sådan som 
hun er beskrevet i Johannes’ åbenbaring 
12. 1: » . . en kvinde med . . månen under 

sine fodder og en krans af tolv stjerner 
på sit hoved«. Men en madonnafigur syn
tes jeg ikke rigtig ville være passende til 
en idrætstrøje.

Så kom jeg til at tænke på at Vor Frue 
som himlens, havets og jordens dronning 
måtte have ret til tre kroner, og hvis man 
nu stillede dem over hinanden og satte 
måne og stjerner udenom i en elipseformet 
kreds, så kunne der måske fremkomme en 
smuk komposition - og det gjorde der, 
mener jeg da selv.

Ved at indføre de tre kroner fik jeg 
samtidig en hentydning til Næstveds by
våben fra omkring 1692 til ca. 1900, som 
netop var i blåt felt tre guld kroner, dog 
stillede 2, 1 (se Heraldisk Tidsskrift nr. 6 
side 267), og tillige blev det en kompli
ment til Elisabeth Søstrene, idet den hellige 
Elisabeth af Ungarn (Thiiringen) som født 
prinsesse, gift dronning og helgeninde også 
havde ret til de tre kroner sådan som det 
er gengivet på Jan van Eycks maleri af 
hende fra ca. 1420, hvor hun netop holder 
en stabel af tre kroner i sine hænder. Ma
leriet befinder sig på Frick Collcction i 
New York.
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Hvis man vil gå videre i våbenets sym
bolik, kan man tilføje, at de hellige tre 
konger var de første som bragte Barnet 
gaver. Og stjernerne kan opfattes som en 
hentydning til Chr. Richardts salmelinie: 
»Aldrig ræd for mørkets magt, stjernerne 
vil lyse!« og hermed til skolens oplysende 
virksomhed på et kristent grundlag.

Våbenets tinkturer kom helt af sig selv 
og blasoneringen lyder: i blåt felt tre pæl
vis stillede guld kroner omgivet af en kreds 
af tolv femtakkede sølvstjerner foroven og 
en liggende sølv halvmåne forneden.

Som man ser på billedet er skjoldet ikke 
angivet på T-shirten. Hele T-shirten er blå. 
Hvis våbenet gengives i skjold, så er for
men oval eller elipseformet - en skjoldform, 
der nok i vor tid betragtes som udpræget 
feminin, men vist med urette (skolen er 
både for drenge og piger).

Det kunne være nærliggende at sammen
ligne dette nye skolevåben med de våbener 
man i middelalderen tillagde Den hellige 
jomfru, men der er ikke meget at sammen
ligne, idet datidens hcrnldiske kunstnere 
synes at have taget deres udgangspunkt et 
helt andet sted i Bibelen, nemlig i Lukas- 
evangeliet 2, 35, hvor Simeon siger til 
Maria: »- ja, også din egen sjæl skal et 
sværd gennemtrænge! - så at mange hjer
ters tanker skal blive åbenbaret«. De vå
bener der komponeredes på grundlag af 
dette skriftsted blevet til: i blåt felt et rødt 
hjerte med guld vinger og gennemboret af 
et sølv sværd med guld greb. Andre Maria- 
våbener viser vingede kors eller en vase 
med liljer - eller rettere iris-blomster - 
kyskhedens blomst og symbol for Den hel
lige Jomfru som himmeldronning.

Haxt. -

Heraldik i Hellas
Det Nationale Græske Historiske Selskab 
havde tidligere en heraldisk sektion, der 
imidlertid i 1976 etablerede sig som en 
selvstændig institution: Det Græske Selskab 
for Genealogi og Heraldik, på engelsk: 
»Hellcnic Gcncalogical and Hcraldic Socie
ty«, adresse: 27 Chalcocondyli Street, 
Athen 102.

1 mere end fire hundrede år, fra o. år 
1400 til ind i 1800-taIlet var storstcdelen 
af det nuværende Grækenland under tyr
kisk overherredomme, og det er ikke meget 
genealogisk eller heraldisk materiale, der 
har overlevet denne periode. Der er dog 
dele af Grækenland, især blandt de talrige 
ocr, hvis historie har været anderledes, og 
på sådanne steder findes der slet ikke så 
lidt af håndgribelig interesse for nutidens 
genealoger og heraldikere. Det gælder f. ex. 
de Ioniske Øer, øen Chios samt Kreta, 
ligesom blandt de gamle græske mindretal 
i udlandet, især i Islambul og Rumænien.

Der er i dette århundrede udgivet flere 
heraldiske værker og våbenbøger på græsk, 
og der findes betydelige mængder af uud- 
givet genealogisk og heraldisk materiale i 
offentlige og private arkiver, bl. a. ved
rørende den store venezianske indflydelse 
i Grækenland.

I alle fald er interessen for heraldik så 
stærk, al de interesserede nu har søgt sam
men i deres eget selskab. Vi heraldikere i 
Norden - i græske øjne måske lige så langt 
fra den klassiske heraldiks jagtmarker som 
Hellas er i vore - kan kun ønske vore 
græske kolleger og venner lykke til, succes 
og glæde i deres initiativ.

S. T. A.
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Heraldisk litteratur siden sidst

Heraldik og historie
Knud Prange, Heraldik og Historie; Dansk 
Historisk Fællesforenings Håndbøger; 2. ud
videde udgave; Kobenhavn 1977; 76 sider, 
58 illustrationer. Særpris for SHS-mcdlcm- 
mer 65,70 dkr., bogladepris 98,50 dkr.

I et af Heraldisk Tidsskrifts allerførste 
numre - nærmere betegnet nr. 5, 1962, - 
skrev den daværende redaktor Sven Tito 
Achen en nydelig anmeldelse af daværende 
arkivar i Viborg, Knud Prangcs bog, Heral
dik og Historie. Nu - 16 år efter - er det 
faldet i min lod at anmelde den anden 
udvidede udgave af samme bog.

Der er løbet meget vand i stranden siden 
da. Sven Tito Achen blev formand for So- 
cictas Hcraldica Scandinavica og har også 
trukket sig tilbage fra posten, men yder 
dog stadig dette tidsskrift, som han selv 
startede, uvurderlige tjenester og bidrag; 
Knud Prange er blevet universitetslektor og 
leder af Lokalhistorisk Afdeling ved Kø
benhavns Universitet - og formand for vort 
selskab, og debutanten i Heraldisk Tids
skrifts spalter er gået hen og blevet redak
tor af tidsskriftet.

Disse avancementer og omrokeringer er 
imidlertid i denne forbindelse ret ligegyl
dige, og vi skal heller ikke fortabe os i 
filosofiske betragtninger om årsag og virk
ning eller over enkeltpersoners større eller 
mindre evne eller mulighed for at påvirke 
eller styre udviklingen. Vi kan blot fastslå, 
at Heraldik og Historie i førsteudgaven var 
en god bog, der imødekom et behov og sti
mulerede en interesse - ellers var bogen vel 
heller ikke blevet udsolgt og Knud Prange 
ikke opfordret til at skrive en anden 
udgave.

I tilgift hertil kan vi nu konstatere, at 
en sammenligning af de to udgaver giver et 
interessant billede af udviklingen på flere 
fronter indenfor dansk heraldik i den for
løbne lid.

En af de få ting, der næsten er uændret i 
den nye udgave, er sideantallct. Men i be
tragtning af at bogens format nærmest er 

fordoblet, så vil det i realiteten sige, at 
stofmængden er væsentlig forøget.

Sigtet er også stadig det samme. Dogen 
henvender sig primært til historikere og 
historisk interesserede med det glade bud
skab om, al heraldikken i mange tilfælde 
kan løse problemerne for dem, og at heral
dikken slet ikke er nogen okkult videnskab.

Men forfatteren har forbedret sine sigte- 
midler og samtidig mere end for gjort sig 
klart, hvem det er, han sigter mod.

Det indledende kapitel om hvad heraldik 
er, har fået en klædelig ny make-up. Nuan
cerne i sproget ændres forbløffende hur
tigt og forfatteren er opmærksom på det. 
Formen er strammet. Han undervurderer 
ikke sine læsere.

Vi er gledet over i dalcringsproblematik- 
ken. Forfatteren synes ikke særlig begejstret 
for Jan Ranekes skjoldtypologiske skema, 
men foretrækker scglværkcrnc, selv om han 
indrømmer at usikkerhedsmomenterne er 
store.

Så begynder andre problemer at dukke 
op, og de belyses med eksempler. Man har 
manipuleret ved altertavlen i Sonder Kirke
by kirke, men en heraldikcr gennemskuer 
nummeret med de ombyttede våbenskjolde. 
En clfenbensæskc på Egeskov driller. Ægte
parret, hvis våbener ses på æsken, stemmer 
ikke tidsmæssigt med æskens stil, og skjold
formen komplicerer problemet yderligere. 
Forfatteren hæfter sig ved skjoldenes »tre
delle underkant« som han daterer til 1530’- 
erne ved sammenligning med segl. Havde 
han i stedet sammenlignet med våbenet på 
dåbsfadet i Ønslev kirke (se Heraldisk 
Tidsskrift nr. 31, side 55) var han kommet 
til 1618; men - indrømmet - det havde 
ikke lost eller lettet på dateringsproblemet.

Illustrationen på side 25 er et godt og 
lærerigt eksempel på genbrug af en grav
sten. Måske var stenen kommet bedre til 
sin ret, hvis man havde vendt billedet om.

Det følgende eksempel er spændende. En 
kiste bærer både adelige våbener og skjolde 
med monogrammer. Skarpsindigt afslører
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forfatteren i bogstaveligste forstand både 
vibenernes og kistens rette sammenhæng.

Vi kigger ind på Det kongelige Biblioteks 
håndskriftsafdeling og bliver indirekte gjort 
opmærksom på, at vi i allerhøjeste grad 
savner en pendant til Achen og Roslocks 
fortrinlige Dansk heraldisk Bibliografi, et 
katalog over manuskripter og andre ikke 
trykte heraldiske samlinger og våbenbøger 
i vore biblioteker og arkiver.

Systematisk og dog næsten umærkeligt 
fores vi gennem alle tænkelige og måske 
også enkelte utænkelige problemstillinger. 
Oftest kan heraldikercn træde hjælpende 
til, enkelte gange må han melde pas - ind
til videre. Men den heraldiske forskning 
går stadig fremad, og med nye metoder og 
nye hjælpemidler er opklaringsprocenten 
stigende.

I eksemplet og tegningen på side 62 er 
der en dum fejl. Jeg siger det lige ud, for 
det er min fejl. På skitsen har jeg tegnet 
initialerne CH. AG hvor der rettelig, som 
man kan se det i Sven Tito Achens Danske 
Adelsvåbencr, side 25, skulle have stået 
CH. AS.

Illustrationerne er ellers store og gode, 
måske lige med undtagelse af numrene 34 
og 36. Det er mig komplet umuligt at få 
øje på et par fugle i disse mørke fotogra
fier efter segl. Det er lidt uheldigt for for
fatteren. Meningen med billederne er nem
lig at vise hvor meget bedre og pålideligere 
fotografier er fremfor tegninger. Principielt 
er vi ikke uenige, men en forudsætning må 
så være absolut 1. klasses fotografier med 
rigtig belysning skråt fra overste venstre 
hjørne. Og endnu bedre er det med foto
grafier af indfarvede afstøbninger af segl. 
Det burde have været nævnt og eventuelt 
demonstreret med et par billeder.

Litteraturlisten er ikke bare en oprems
ning af forfatternavne og boglitler, men 
en hel lille studievejledning med mange 
gode tips om de forskellige standardværkers 
indhold, fortrin og mangler.

Bogen afsluttes med en illustrationsfor- 
tcgnelsc og 81 noter, hvoraf en fjerdedel 
indeholder henvisninger til Heraldisk Tids
skrift.

Med den anden udvidede udgave af Knud 
Pranges Heraldik og Historie har vi fået 
en bog, der på een og samme lid er let læst 
og dog tankevækkende - spændende uden 
at være nogen knaldroman - instruktiv 
uden at virke pædagogisk - kortfattet og 
dog med et væld af oplysninger.

En god bog er blevet endnu bedre.
Haxt. -

Burke’s store rode
Burke’s Royal Families of the World: Vo- 
lumc I; Europe and Latin America; redige
ret af Hugh Montgomery-Massingberd; 
Burke’s Pecragc Ltd., London 1977; 32 -|- 
594 sider. Pris: Pd. 26.00 i shirtingsbind, 
men kan muligvis endnu også fås i »kon
gelig« luxusudgave til Pd. 117.00 direkte 
fra forlaget (56 Wallon Street, London 
SW 3, 1 RB, England).

I 1826 udgav John Burkc, der var af gam
mel irsk slægt, Dictionary of the Pcerage 
in England, Ircland and Scotland. Et værk 
der siden da er udkommet i mere end hun
drede udgaver.

Navnlig efter at John Burke’s son, Sir 
Bernard Burke i 1848 ved faderens død 
havde overtaget »The Pcerage« udviklede 
værket sig til at blive el mønster og for
billede for hele den europæiske adclsårbogs- 
littcratur.

Ved siden af »The Pcerage« fremkom 
med tiden en række andre genealogiske og 
heraldiske værker blandt hvilke kan nævnes 
Burke’s Landed Gentry (i tre bind) og 
Burke’s General Armory, der begge ligesom 
»The Pcerage« stadig er i handelen i revi
derede udgaver.

Efter Sir Bernard Burke’s død i 1892 er 
forlagsvirksomheden viderefort i de bedste 
traditioner af blandt andre den kendte he
raldiske forfatter Leslie Gilbert Pine.

I 1977 kunne det allerede længe hæder
kronede forlag smykke sig med ikke blot 
endnu en laurbærkrans, men med et halvt 
hundrede kongelige kroner!

Der er tale om udsendelsen af forste 
bind af Burke’s Royal Families of the 
World, bindet der omfatter de kongelige og 
fyrstelige familier i Europa og Latin
amerika.

Der skal ikke megen fantasi til at fore
stille sig hvilket møjsommeligt kæmpearbej
de det må have været at samle, a jourføre, 
ordne og redigere materialet til delle værk, 
men at det også skulle være forbundet med 
direkte fare faldt vel ingen ind. Ifølge det 
meget fornøjelige forord var situationen 
imidlertid den, at redaktionen under arbej
det ofte blev modt med sabclraslcndc trus
ler om retsforfølgelse og andre represalicr 
fra ikke længere regerende fyrstehuse. Pro
blemet var som regel dette: hvem i slægten 
har mest ret til at arve den stadig fjernere 
trone? - Redaktionen har klaret sig pænt 
igennem kriserne og nøjes i bogen med så 
upartisk som muligt at notere stillingen 
mellem de stridende slægtsgrcnc.

344



Ny heraldisk litteratur

Indledningen må De endelig ikke springe 
over. Her har man samlet eksempler på 
overraskende, morsomme, kuriøse, gribende 
og barokke oplysninger fra stamtavlerne og 
biografierne. Lad os bare nævne, at Richard 
Nixon lidt uventet figurerer under det al
banske kongehus - ganske vist kun i en 
fodnote.

Fra indledningen kommer vi til vejled
ningen i bogens brug. Læs også den grun
digt, ellers kan det være svært at finde 
rundt i det digre værks tallosc slægtstavler.

Den følgende forkortelsesliste er naturlig
vis nyttig, men generelt må det siges, at for
kortelserne er anvendt med nænsom hånd, 
og de er logisk formulerede, så man næsten 
altid umiddelbart kan gætte sig til, hvad en 
forkortelse betyder.

Derefter har vi seks sider med landkort. 
Her ser vi klart hvor storhertugdømmet Bå
den lå op til 1914, Wallachicts placering i 
det sydlige Rumænien, og at Morca i grove 
træk svarer til det vi i skolen lærte hed 
Peloponnes og så videre.

Så - efter 32 siders opvarmning - kan vi 
gå i gang med selve bogen, og her præsen
teres vi for den samlede ekspertise fra ge
nealogen David Williamson, historikeren 
Mark Bencc-Jones og biografikeren Hugo 
Vickers assisteret af et panel på et dusin 
specialister.

Del har naturligvis været recensenten 
umuligt at tage kontrol på, om alle de tu
sinder og atter tusinder af oplysninger nu 
også er korrekte; men ved tilfældighedernes 
spil kan vi foretage en enkelt lille stikprøve: 
En bekendt har en sølvmcdaille som han, 
efter at være gået forgæves på biblioteket 
og hos en mønthandlcr, gerne vil have nær
mere bestemt. Opgaven er let lost selv uden 
brug af lup. Det var en bryllupsmedaillc 
fra kronprins Frederiks (VII) andet ægte
skab i 1841, som Thorvaldscn har leveret 
bagsiden til. Går vi lidt mere i detailler, 
rejser der sig imidlertid et spørgsmål: hvad 
hed bruden egentlig?

På medaillen står der CAROLINA 
PRINC: MECAPOLIT. - Slår vi op i Po- 
litikens Danmarkshistorie, Hvornår skete 
det? 1. udgave 1955, så får vi på side 346 
at vide, at hun hed Caroline Mathilde af 
Mecklcnburg-Slrclitz, og på planchen side 
348-349 figurerer hun som en af Danmarks 
dronninger, skont parret blev skilt to år før 
Frederik Vil blev konge. Tvivlen på oplys
ningernes nøjagtighed begynder at nage, og 
for at dulme dem iler vi til boghandleren 
og indkøber Politikcns, Danmarkshistoriens 
hvornår skete det, 7. udgave 1977. Her ser 

vi til vor forundring på side 390 at prinses
sen nu hedder Mariane og at hun stadig, 
men dog under sit nye navn, figurerer på 
planchen side 392-393 som en af Danmarks 
dronninger. Så griber vi den ellers så gode 
gamle store Salmonscn, og her i bind VIII 
på side 839 ser vi at hun hed Charlotte 
Mariane! - Nu kan det være nok, lænker 
vi, og slår op i Burke’s Royal Families på 
side 69, hvor vi ser, at prinsessen hed Ca
roline Charlotte Marianne - med Caroline 
som kaldenavn. For en sikkerheds skyld 
slår vi efter i Burke’s på side 238 under 
Mecklenburg-Strelitz, og her hedder hun 
også Caroline Charlotte Marianne. Selv om 
dette måske kommer ind under begrebet 
pindehuggeri, selv om dette at arveprinses
sen også hed Caroline, måske kan have 
medført ændring i kronprinsessens kalde
navn, og selv om der ikke er foretaget sær
lig grundig efterforskning i sagen - hvilket 
overlades til læserne - så tyder meget dog 
på, at Burke’s scorede flest point i prøven 
- endda på udebane.

Denne lille test skal naturligvis ikke for
lede os til at tro, at Burke’s er ufejlbarlig, 
men at stave Skovvej med dobbelt-w så 
det bliver til Skowej er svært at bebrejde 
en britte, og broleren med at Elefantorde
nen blev oprettet under Christian VIII i 
1462 har formentlig været så grov at selv 
redaktøren Hugh Montgomcry-Massingbcrd 
slet ikke har fået øje på den i korrekturen.

Er nu alt og alle med? Nej, enkelte fyr
stehuse er udeladt blandt andet fordi de er 
uddode, hvilket sikkert gælder huset Caro- 
lath, hvis sidste medlem, en kvinde, vist 
døde i Norge for en lille snes år siden. 
Men slår vi efter i indexet finder vi dog 
et par Carolath’cr indgiftede i andre fyrste
huse.

Paverne og Maltcscrordenens stormestre 
er heller ikke med. For pavernes vedkom
mende påtænker forlaget at udsende en 
særlig bog i cn ikke alt for fjern fremtid.

Mærkeligt nok synes den i Sverige endnu 
blomstrende byzantinske fyrsteslægt Canta- 
cuzino at have forbigået redaktionens op
mærksomhed. Eller kan det lænkes, at 
Tyrkiet regnes for hørende til Asien? - 
som først vil blive præsenteret i bind II, 
der er under forberedelse.

Selvfølgelig er der også heraldik i bogen. 
Henved et halvt hundrede aktuelle våbener 
for så at sige alle regerende og tidligere 
regerende kejser-, konge- og fyrstehuse i 
Europa og Latinamerika er med. Kun de 
titulære fyrstehuse under det tysk-romerske 
kejserrige er uden våbengengivelser.
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Redaktionens heraldiske rådgiver er ikke 
hentet fra College of Arms. Det er den 
spanske Don Victor Franco-De Baux, der 
vil være kendt også af skandinaviske del
tagere i de internationale heraldiske kon
gresser som en kyndig hcraldikcr, hvis viden 
om kontinental heraldik auktionsfirmaerne 
Solheby og Christie iovrigt har vidst at 
drage nytte af.

Våbentegningerne er nydelige, minutiøst 
udforte af T. A. Keith-Hill. De er uden 
skjoldholdere og våbentelte og alle i sam
me skjoldform, men en vis traditionelt be
stemt variation af kronerne er tilstræbt. 
Om disse kroner måske snarere burde have 
hvilet på skjoldene fremfor - som tilfældet 
- at svæve lavt over dem, kan vel disku
teres. Det er ikke den store fængslende eller 
spænstige våbenkunst, men det er præcis 
hvad man har brug for i et pålideligt op
slagsværk. Og hvor ellers finder man alle 
disse våbener samlet i et bind i dag?

Har man bare haft bogen hos sig en uges 
lid, begriber man næsten ikke, hvordan 
man tidligere kunne klare sig uden den.

Haxt. -

»Vaaben-Konsten*
Tidsskriftets redaktor har i et køben

havnsk antikvariat fundet et morsomt ældre 
håndskrift af udpræget heraldisk interesse 
og med vanlig iver og samlerglæde ikke 
alene erhvervet det, men også ladet del 
optrykke i faesimile til glæde for ligesin
dede.

»Vaaben-Konsten« er blevet en virkelig 
nvdelig lille bog på 75 sider med letlæselig 
håndskrift og papir og tryk i topklasse.

Hvad er så »Vaaben-Konsten«?
Umiddelbart ser det ud til at være manu

skriptet til en dansk heraldik, som - hvis 
man skal tage forordets antagelse af alde
ren - ca. 1730-1751 - for gode varer - 
ville være blevet Danmarks første!

Nok er teksten på dansk, men forfatteren 
henviser flere gange til »Trier« og ser man 
rigtig efter, viser det sig at være en næsten 
ordret oversættelse af Johan Wolffgang 
Trier: Einleitung zu der Wapen-Kunst, ud
givet i Leipzig 1714, med udgaver i 1729 
og 1744. ligesom også tegningerne stort set 
stammer herfra.

Jeg skriver »stort set« med vilje, for ma
nuskriptet er ikke »bare« en oversættelse 
af Trier, men tydeligvis bearbejdet med 
danske læsere for øje; f. ex. findes ca. tre 

sider, der ikke findes hos Trier, om det 
»Kongelige danske Hof«, specielt om de 
embedsmænd, der dér varetager de funk
tioner, som ved andre hoffer varetages af 
herolderne, der ikke findes ved det danske 
hof. I kapitel II »Om Vaabeners Beskaffen
hed« findes i flere af de fra Trier citerede 
afsnit indført beskrivelser af danska våbe
ner f. ex. det grevelige Knuthske, det Lcnthe 
af Adelaerske, Løvenørn, samt lange passa
ger om Elefantordenens elefant, Gullands 
våben m. m. Ligeledes er kapitel III »Om 
Vaabeners Feid« og kapitel IV »Om Vaa
beners Tineturer« spækket med henvisnin
ger til danske forhold. Det 5. og sidste ka
pitel »Om de ledige Vaaben« d. v. s. våbe
ner uden skjoldfigurer er ret kort, men de 
fire eksempler, der gives, er alle danske: 
Bild, Lange, Krabbe og Godske. Bogen 
slutter ret brat lidt inde i kapitel 5 og sand
synligvis har planen været at oversætte og 
bearbejde hele første halvdel af Trier, der 
omhandler generel heraldik - men uvist af 
hvilken grund er arbejdet gået i stå her!

Dette var i korthed lidt om bogens ind
hold og tilbage står så et stort spørgsmål: 
Hvem er forfatteren? Og hvornår er det 
skrevet? Eet er sikkert: det kan ikke være 
skrevet før 1727, for forfatteren nævner 
Lcnthe af Adclacr-våbenet, for hvilket pa
tentet blev givet i 1727. Resten bliver fore
løbig mere eller mindre gætteværk. Hid
tidige forsøg på at identificere skriften har 
været uden resultat, men man har da lov 
at håbe på, at den nydelige og interessante 
lille bog må vinde udbredelse blandt så 
mange heraldikere, historikere, arkivfolk 
o. a„ at der en skønne dag er en læser, der 
falder over løsningen på gåden!

Bogen koster d. kr. 35,00 og tilsendes 
portofrit fra Georg Christensens Boghandel, 
Axeltorv 10, 4700 Næstved.

O. R.

Heraldisk monografi
Friherre Gotthard von Knorring, Vårt 

Slåktvapcn - en fiterblick på det Knorr - 
Knorringska familjevapnets tilblivelsehisto- 
ria; Slåktforeningen von Knorring, Helsing
fors 1977; 16 sider, 50 illustrationer, hvoraf 
5 i farver. Tilsendt af Friherre Gotthard 
von Knorring, Mortnåsvagen 29 D, 56 Hel- 
singfors-Drumso, Finland.

På fint krideret papir præsenteres vi for 
en besynderlig lille figurs historie fra 1200- 
tallets slutning og op til sommeren 1977.
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Gennem de talrige illustrationer følger 
vi figurens opvækst og udvikling. Figurens 
»arme« er til at begynde med spinkle og 
kantede, senere bliver de runde og buttede 
eller s-formede, enkelte gange deformeres de 
til afstumpede tappe. Man aner fra starten, 
at figuren har en tredie dimension, men vi 
får aldrig lov til at se den fra siden eller 
ryggen. Først er figuren slank om taillen, 
men så bliver den kegleformet, og en enkelt 
gang tykmavet. Somme tider er figuren om
givet af stjerner, 2, 3 eller 5.

Man kommer til at holde af denne lille 
fyr, der næsten som nogle kendte tegne- 
filmsfigurcr kan antage forskellige former; 
men vi kan nu bedst lide ham i hans ældste 
udformning.

Det er fantastisk, og det ville aldrig være 
sket for bare en snes år siden, at man be
handlede en enkelt våbenfigur sådan uden 
straks at kaste sig ud i vidtløftige og ro
mantiske fantasier over, hvad figuren mon 
egentlig forestiller eller symboliserer.

For von Knorring er dette spørgsmål om 
ikke betydningsløst så dog sekundært. Hans 
lille monografi er hermed blevet et fint 
skoleeksempel på nutidig heraldisk forsk
ning.

Først på allersidste side i heftet er der 
håb for sentimentale slægtninge og andre 
utidigt nyfigne læsere: en slægtsbog er un
der udarbejdelse, og i den vil figurens iden
titet blive afsløret.

Haxt.-

Braunschweig
Arnold Rabbow: »Braunschwcigischcs Wap- 
penbueh. Die Wappcn der Gemeindcn und 
Ortstcilc in den Stadt- und Landkrciscn...«, 
130 sider med 236 våbener i farver, Presse- 
haus Ecknsbergcr & Co., Braunschweig 
1977. Pris: hæftet DM 13.80.

SHS-medlem Arnold Rabbow har tidli
gere udgivet en storartet bog om politiske 
symboler, omtalt i Heraldisk Tidsskrift nr. 
24. 1971, side 182. I 1976 og 1977 skrev han 
en lang række avisartiklcr om Braunsch- 
weigs kommunevåbener, som lokalt vakte 
stor interesse og nu foreligger i bogform.

Af de 236 våbener bogen behandler - for 
både nuværende og nedlagte kommuner - 
går et enkelt så langt tilbage som del næ
sten er muligt for et kommunalt våben at 
gå. Det er staden Braunschweigs oprejste 

løve (rød i hvidt felt), bevaret i segl fra 
1231. Et par dusin andre våbener er fra de 
følgende 700 år, nemlig op til nazismens 
sejr i 1933, men det store flertal er skabt 
efter Anden Verdenskrig, især i 1960’erne.

De bestanddele sådanne unge våbener be
står af kan imidlertid meget vel gå langt 
tilbage. Adskillige figurer fra områdets 
gamle adels- eller klostervåbener - skrå
bjælker og ruder, stenbukke, vildsvin, sva
ner og fremfor alt løver - lever videre i den 
moderne kommuneheraldik. Dette gælder i 
endnu højere grad det gamle hertughus’ vå
benmærker: 10 våbener indeholder den 
hvide »Sachscnross«, sachsernes gamle fol- 
kevåben, som i 1361 blev annekteret af den 
branschweigske hertug. Ca. 20 varierer 
Braunschweigs to gående gule løver i rødt 
(en brisurc af Englands våben, via en en
gelsk prinsesse), og næsten 30 Liineburgs 
oprejste blå løve mellem røde hjerter i gult 
felt, som gennem Valdemar den Stores 
datter Helene, gift med Vilhelm af Liinc- 
burg, kan fores tilbage til Danmarks kon
gevåben.

I del hele taget er flertallet af våben
mærkerne meget traditionelle: vandmølle
hjul, sværd, aks, plovjern, egeblade, bispe
stave, borge, bjergværkshamre, osv. Enkelte, 
mere originale figurer er ikke alle heraldisk 
lige velykkede: en grubelampe, en asparges- 
plantc, en døbefont, et ølkrus, en kokkehue, 
en vugge, en nissemand. Wcnnerode har 
(bl. a.) en meget smal skråbjælke, udfor
met som et stykke pigtråd. Kommunen stø
der op til grænsen til Ostlyskland.

Forfatterens ledsagende tekster er udfør
lige, somme tider næsten snaksomme, men 
heldigvis undertiden skrevet med et smil. 
Byen Wolfsburgs våben, skabt i 1947, kalder 
han jordens kendteste byvåben! I Wolfsburg 
ligger nemlig Volkswagen-fabrikkcrnc. 
byens talende våben (ulv -|- borg) er fa
briksmærke for bilerne herfra og sidder 
følgelig midt på rattet i hver eneste Folke
vogn i verden.

Det mest perspektivrige i bogen er den 
store politiske betydning Arnold Rabbow 
tilmåler kommunaihcraldikken. Han ser den 
som en demokratisk manifestation, et ud
tryk for det kommunale selvstyre og den 
aktive medborgerånd, der er fundamentet 
for del demokratisk opbyggede samfund og 
den demokratiske stat. Kommunevåbenet er 
cl symbol for demokratiet! I den forbin
delse peger han på, hvorledes de nazistiske 
myndigheder mellem 1933 og 1945 tilside
satte Tysklands gamle byvåbener, på det 
nærmeste standsede for alle nye kommune-
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våbener, og direkte underlrykte de tyske 
landsvåbener. Lokalt og folkeligt betinget 
heraldik måtte ikke tage opmærksomheden 
fra den nazistiske stats- og partiheraldik.

S.T. A.

Heraldik i Eksjo
Jan-Eric Olsson: »Vapenskoldar i Eksjo 
stad«, 16 sider med ca. 20 illustrationer, 
Eifels Boktryckeri AB, Eksjo 1976, pris: 
Skr. 12 inkl. moms.

»Ovan ingången till stadshuset sitter en 
mctallskold med Eksjo vapen«. Så konkret 
begynder bibliotekar og SHS-mcdlcm Jan- 
Eric Olsson denne lille bog om sin hjem
stads heraldik, og i samme omsvøbsfri stil 
fortsætter han til bogens sidste sætning: 
»Nu gållande lag om rikets vapen år från 
1908. En utredning från 1966 om rikets 

vapen och flagga medforde aldrig någon ny 
lagstiftning«.

Eksjo ligger i Småland, mellem Jonko- 
ping og Østersøkysten. Byen har ca. 11.000 
indbyggere og er ingenlunde et af verdens 
heraldiske centrer. Det spilder Jan-Eric 
Olsson imidlertid ikke tiden med at græde 
over. I stedet observerer han hvad der fak
tisk findes i byen af heraldisk interesse: 
på offentlige bygninger og indeni, på monu
menter, i kirken, på skilte osv., og det viser 
sig at være slet ikke så lidt, når man bruger 
øjnene. Hvad han finder præsenterer han 
derefter med gode, klare billeder og god, 
klar tekst, dels om del rent heraldiske, dels 
om lokalhistoriske, rigshisloriskc, genealo
giske og andre omstændigheder som har 
betydning i sammenhængen.

Her er Eksjos eget våben, en grøn cg i 
sølv felt, i flere udgaver, fra jugend-nalura- 
lisme til en moderne stilisering. Her er land
skabets våben, Smålands løve med arm
brøst, her er herredets våben og våbenet 
for Eksjos finske venskabsby, Karhula. Her 
er, i Eksjo kirke, en række begravningsvå- 
bener, for slægter som Klcnckc, Stiernspetz, 
Lillienstrahl, Bnicc, Ehrcnbielke og Ulf- 
sparre, hvis heraldiske tilbehør - hjelmfi- 
gurcr, våbenkappe, skjoldholderc - blaso- 
neres og forklares. Her er statslig heraldik, 
for postværket, for polisen, for Norra Små
lands Rcgcmcntc og for Gola Ingenjorsrege- 
menle m. m. Og her er naturligvis selve 
rigets våben, i flere udgaver, helt fra 1400- 
tallct (på stadshuset) til i dag.

Ikke mindst om Sveriges tre kroner får 
man ypperlig besked, hvilket ikke er mær

keligt, for her er Jan-Eric Olsson ekspert. 
I 1969 udarbejdede han en »lrebetygs«-af- 
handling, »Teorierne om ursprunget till 
riksvapnets tre kronor«, med referater af de 
enkelte teorier, fra Olaus Magnus til Gun
nar Scheffer opimod tyve, og en vurderende 
»Sammanfattning«.

Noget helt specielt for bogen er, at den 
ikke indskrænker sig til statens »rene« he
raldik, men også kommer ind på andre 
statslige symboler, postens horn, politiets 
fasces-emblema, ingeniorregimentets Nord
stjerne, med særdeles interessante oplysnin
ger herom, som i alle fald anmelderen ikke 
mindes at være stødt på før.

I al sin knaphed er den lille bog et be
undringsværdigt arbejde, ikke blot i sit ind
hold, men også i sin holdning: for den som 
kan se, er der heraldik alle vegne! Det er 
ikke for meget sagt at den udgør et værdi
fuldt bidrag til vores skandinaviske heral
diske litteratur. Ikke blot som en glimren
de introduktion til heraldikken for alle som 
bor i Eksjo eller har ærinde dér, men også 
som et eksempel til efterfølgelse for nor
diske heraldikere andetsteds: Gak hen og 
gør ligeså!

S.T. A.

Stil og form
Carl Alexander von Volborth: »Das Wap- 
pcn. Stil und Form«, 178 sider med godt 
200 tegninger i sort. C. A. Starke Verlag. 
Postfach 310, 625 Limburg/Lahn, Vesttysk
land. Pris: indb. i lærred DM 17.50.

Carl Alexander von Volborth er grafisk 
kunstner og tillige en meget kyndig hcraldi- 
ker som - i modsætning til de fleste andre 
- interesserer sig for hele heraldikken, den 
russiske såvel som den irske, den sydameri
kanske ikke mindre end hans hjemlige ty
ske. Han har skrevet og illustreret en række 
boger om heraldik, hvoraf den mest ud
bredte utvivlsomt er »Alverdens heraldik i 
larver« (Politikcns Forlag 1972, se Heral
disk Tidsskrift nr. 26, 1972, side 280), der 
siden også er kommet på bl. a. engelsk og 
tysk.

Nu har von Volborth udsendt en ny bog, 
om den side af heraldikken der optager 
ham mest, og som han kan udtale sig om 
med størst autoritet: den kunstneriske og 
slilmæssige side. Bogen er vistnok især ud
arbejdet for andre kunstnere (grafikere, 
illustratorer, arkitekter) som vejledning og
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måske ligefrem som en samling skabeloner 
eller forlæg, men den er af værdi for en
hver med heraldiske interesser, både fordi 
det er en smuk bog, og fordi den indeholder 
mange præcise og væsentlige iagttagelser.

Tegningerne er alle i sort streg, sådan 
som Volborlh foretrækker det (skønt han i 
forordet hævder, at farven i et våben er 
»uncrlåsslich notwendig«!) og som han gør 
så godt. Det er smukke, tydelige gengivel
ser af autentiske, karakteristiske forbilleder 
fra forskellige epoker og lande. Ikke så få 
af dem vil man i øvrigt genkende fra »Al
verdens heraldik«.

Hertil knytter sig udførlige tekster til 
de enkelte tegninger, og som indledninger 
til hvert af bogens fem hovedafsnit: Det 
gotiske våben, Renæssance våbenet, Våbe
net i barokken, rokokoen, klassicismen og 
empiren, Vor tids våbenformer, samt Noget 
om stats- og stadsvåbener. Til afslutning en 
række regler, bygget på selvsyn og erfarin
ger, »Zur Darstcllung cincs Wappens«: om 
damascering, hjelm, hjclmklæde, kroner, 
skjoldformer, skjoldholdere, motto, våben
kappe, ordener m. m. Og endelig en litte
raturliste.

Volborth har et skarpt øje for de karak
teristiske drag i heraldikkens stilmæssige 
forvandlinger og for andre modemæssige og 
nationale særheder. Han holder dem fast i 
sine illustrationer og opsummerer sine ob
servationer i hvert afsnits koncentrerede 
»Zusammenfassung«. Bare en detalje som 
hans påvisning af at symmetri i heraldik 
er en renæssance-opfindelse! Jo, også for 
den erfarne heraldiker er der noget at lære 
her. Eksemplerne er hentet fra hele Europa, 
også adskillige fra Norden.

S.T.A.

Seglværker i reproudgave
Thiset og Petersen: Danske adelige sigil- 
lcr fra det 13. til 17. århundrede. Uændret 
reprotryk af Henry Petersen: Danske ade
lige sigiller fra det 13. og 14. århundrede 
(1897) og Anders Thiset: Danske adelige 
sigiller fra det 15., 16. og 17. århundrede 
(1905). 436 sider. Dansk Historisk Hflnd- 
bogsforlag, København 1977. 1.050 kr. De 
to seglværker fås også hver for sig. Henry 
Petersen pris: 470 kr. A. Thiset pris: 790 kr. 
+ moms og forsendelse.

Med den foreliggende reproudgave af 
Henry Petersens og Anders Thisets værker 
fra omkring århundredeskiftet om danske 

adelige segl fra 1200-1600-tallct er det påny 
blevet muligt for den heraldisk interesse
rede på forholdsvis bekvem måde at gøre 
sig bekendt med en væsentlig del af den 
danske adelsheraldik i den form, hvori den 
i samtiden kom almindeligst til udtryk. 
Henry Petersens sigilværk har længe været 
svært at opdrive antikvarisk, mens man 
indtil for nylig i Rigsarkivet har kunnet 
erhverve Thisets segludgavc i løse ark for 
et meget ringe beløb.

Det er naturligt at sporge, om en uæn
dret reproudgave nu er videnskabeligt for
svarlig ud fra en vurdering af værkernes 
udvalgskriterier og det seglmatcrialc, der 
målte være dukket op i tiden efter værker
nes første udgivelse. Henry Petersen med
tager i sit arbejde (1200—1300-tallet), der 
blev udgivet af Thiset, ikke segl brugt af 
adelige i kirkens tjeneste, fordi de allerede 
fandtes i hans værk om gejstlige sigiller, 
og heller ikke segl brugt af adelen i byerne, 
da disse efter hans plan skulle udsendes i 
et særligt bind sammen med byseglcne. No
get værk i denne form er imidlertid aldrig 
kommet. I øvrigt satte Henry Petersen en 
meget snæver social grænse, så kun decide
ret adelige segl fandt plads i hans sigilværk. 
Thiset skelnede ikke i sin udgave (1400- 
1600-tallet) mellem land og by eller gejstlig 
og ikke-gejstlig tilknytning, men medtager 
principielt alle påtrufne segl, for så vidt de 
er heraldiske, således også segl, der 
ikke med sikkerhed kan henføres til adelige. 
Bomærkesegl er helt forbigået, og sådanne 
træffes heller ikke i Henry Petersens udvalg. 
Der er ingen grund til at tvivle på, at navn
lig Rigsarkivets indhold af segl i meget stor 
udstrækning - begrænset af de opstillede 
udvalgskriterier - afspejles i de to pionerers 
segludgaver, omend man i hvert fald ikke 
for 1600-tallets vedkommende kan gå ud 
fra, at registreringen er komplet. Når repro- 
udgavens forord fastslår, at Thiset gengiver 
samtlige segl i Rigsarkivet, er det i nogen 
grad udtryk for en misforståelse af, hvad 
Thiset selv definerer som sit undersøgel
sesfelt, idet de af ham nævnte samlinger 
ikke omfatter samtlige arkivfonds. Derimod 
man kan med temmelig stor sikkerhed gå ud 
fra, at stort set alle under breve hangen- 
d e segl i Riksarkivet er med i udgaven. 
Der vil uden tvivl kunne findes mange p å- 
trykte segl, som ikke figurerer i sigilvær- 
ket. Heraldisk set er dette dog af mindre 
betydning, da sikkert alle våbenvarianter er 
repræsenteret i det publicerede materiale. 
Allerede præsentationen af de principper 
for udvælgelse, som de to gamle segludgaver
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opererer med, gør det vist let at Få øje på 
svaghederne. Det havde tjent den kultur
historiske interesse bedre, hvis de sociale og 
formelle grænser havde været videre. Der 
findes nemlig borgerlige heraldiske segl fra 
både 1200- og 1300-tallet og adelige segl 
med bomærker. Det kan derfor ikke undre, 
at sigillografiske specialstudier har kunnet 
fremdrage supplerende materiale både i 
form af våben- og bomærkesegl (se Allan 
gjort i løbet ar dette århundrede bragt cn 
Tønnesen: Helsingørs bomærker (1968) og 
HT nr. 3, 30 og 34). Desuden har jordfund 
del seglstamper for dagen (se f. eks. HT 
nr. 36), hvorved vort kendskab til middel
alderlige adclssegl er blevet noget udvidet, 
men antallet af nyfundne segl er dog ikke 
overvældende stort. Det drejer sig højst om 
en snes stykker. De to seglværkers syste
matik adskiller sig ret væsentligt fra hin
anden, idet Henry Petersen ordner seglene 
kronologisk, hvilket er en noget tvivlsom 
metode, mens Thiset anvender et heraldisk 
ordningsprincip, hvad der normalt vil fore
komme betydeligt mere relevant og prak
tisk. Det heraldiske index foruden person
registeret i hvert værk gør dog begge ud
gaver brugbare ud fra flere synsvinkler. 
En heraldisk ordnet akkumulering af alle 
kendte middelalderscgl havde teknisk set 
næppe været umulig at publicere pfl grund
lag af de ældre udgavers afbildninger, om
end cn sammenstilling af disse og eventuelt 
suppleret med fotografier af nyfundne segl 
på grund af den uensartede reproduktions
teknik nok ikke havde givet noget kønt 
resultat, rent bortset fra, at omkostningerne 
og dermed prisen var blevet endnu højere.

En nøgtern bedømmelse af Henry Peter
sens og Thisets værker kan trods alle ind
vendinger ikke frakende dem karakter af at 
være grundlæggende i en grad, der gør en 
genudgivelse af dem i deres foreliggende 
form rimelig.

Reproudgaven er fremstillet i et noget 
mindre format end de to originaludgaver. 
Derved fremtræder de gengivne segl ikke 
længere i naturlig størrelse, og det er set 
fra et strengt sigillografisk synspunkt en 
ulempe. Den almindelige bruger vil dog 
sikkert være tilfreds med det mere hånd
terlige format. Foto- og trykketeknisk ville 
det i øvrigt næppe have været umuligt at 
bibeholde scglgengivelseme i naturlig stør
relse selv ved et mindre format, hvis der 
reproduceredes færre segl pr. side. E. Ron- 
dahis segltegninger fra Henry Petersens 
værk er i reproudgaven fuldt tilfredsstil
lende gengivet, og fraværet af den gule 
dækfarve vækker ikke noget savn. Desværre 
er planche XXXIV reproduceret efter et 
fejltrykt forlæg, hvor seglenes indbyrdes 
rækkefølge og adskillige numre er forkerte. 
Nr. 687 skal rettes til 688, 692 til 698. 
693 til 697, 697 til 694, 698 til 700, 701 
til 695, 703 til 701, 704 til 709, 705 til 
704, 706 til 703, 707 til 706, 708 til 710, 
710 til 707, 711 til 708. Gengivelserne af 
tegningerne fra Thisets seglværk kan ikke 
måle sig med originaludgavens i tydelighed. 
De heraldiske figurer fremtræder i flere 
tilfælde meget svagt, og en del omskrifter 
kan slet ikke læses.

Man kunne have forventet en noget fyl
digere og mere forstandig indledende kom
mentar til reproudgaven, end tilfældet er. 
I stedet har udgiveren, forlagsredaktør Hen
ning fensen. Dansk Historisk Håndbogs
forlag, forsynet udgaven med et forord, der 
er en blanding af reklame og bristende sag
kundskab. Sprogligt er de to sider ingen 
større nydelse. Det er direkte forkert, når 
det hævdes, at reproduktionerne i Thisets 
værk cr fotografiske gengivelser af de ori
ginale segl. Der er udelukkende tale om 
tegninger, som i øvrigt for en stor del er 
Thisets egne.

Nils G. Bartholdy.
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»Finsk heraldik i nutiden« er titlen på en 
udstilling, som inden for det seneste halve 
Ar har været vist tre steder i Norden. Det 
forste var pA Københavns rådhus 13.-22. 
oktober 1977, hvor den Åbnedes af Finlands 
præsident Urho Kekkonen og Dronning 
Margrethe. Anden gang var i Riksarkivet i 
Helsingfors, fra 28. december 1977 til 28. 
januar 1978. Og tredje gang var i Abo stads 
historiska museum pA Abo Slott fra 10. 
marts til 9. april 1978.

Udstillingen var arrangeret af Heraldisk 
Selskab og Heraldiska Sallskapet i Finland, 
sidstnævnte med alle Finlands ypperste hc- 
raldikerc bag sig. En repræsentant for hvert 
selskab. Tom Bcrgroth fra Abo og Nils 
Bartholdy fra København, stod for selve 
organiseringen, iscenesættelsen og lancerin
gen af udstillingerne, et meget krævende 
arbejde, som de skilte sig perfekt fra. Alt 
var parat til tiden, alt var som det skulle 
være. Det ene skulle åbenbart svare til det 
andet, og det gjorde det!

Det var nemlig en cnestAendc god ud
stilling, en heraldisk inspiration - anden, 
eller tredje, gang man sA den, ikke mindre 
end første.

Her var Finlands eget våben, sat i ver
den i 1580’ernc i en skikkelse som aldrig 
er overgået. Vi så dets udvikling, hvordan 
udformningen af det efterhånden forfaldt, 
og hvordan det blev heraldisk genfødt i 
vor tid.

Her var Finlands flag, ikke blot det vi 
alle kender i dag, men, i tegninger eller i 
fysiske eksempler, de ca. 40 udkast til et 
finsk flag, som man har kendskab til fra 
1800-tallct og 1900-tallets begyndelse op til 
Finlands selvstændighed i 1917.

Her var militær heraldik, regimentsmær
ker og faner. Her var slægtsheraldik, bl.a. i 
cxlibris, gamle våbener og nykomponerede. 
Her var våbener for finske Elefantriddere 
og storkors af Dannebrog. Her var flag og 
faner, standere og bordflag for kommuner, 
korporationer og foreninger.

Her var eksempler på heraldikkens an
vendelse på mønter og medaljer, pengesed
ler, frimærker og anden brugsgrafik, i re
klame, som udsmykning, i borgmesterkæder 
og i en af udstillingens sensationer: feltmar

skal Mannerheims marskalstav. En særlig 
afdeling illustrerede hvorledes motiver fra 
Finlands våben - løve, roser, sværd og 
krumsabel - indgik i finske ordensdekora
tioner.

Måske dens mest frapperende del af ud
stillingen præsenterede den finske kommu
nalheraldik. Finland er vistnok det eneste 
land i verden, hvor samtlige kommuner har 
våben. Flertallet af dem er skabt efter An
den Verdenskrig. I løbet af ti år udforme
des 550 våbener, med andre ord i gennem
snit 55 om året, mere end ét hver uge! I 
sig selv er dette imponerende, men hertil 
kan føjes, at disse våbener, heraldisk set, 
formodentlig er den bedste nationale gruppe 
kommunevåbener i verden.

Udstillingen viste hvorledes de finske 
heraldikere havde søgt, og fundet, ny heral
disk næring i deres lands fauna og flora, 
og tillige i dets bygdeliv lige til dettes 
ydmygste brugsgenstande. Hvorledes de 
havde haft mod og selvtillid til at hente 
figurer herfra, og evne til at uddrage sA- 
danne figurers heraldiske essens, og hvor
ledes de, netop ved at være utraditionelle, 
havde fornyet og styrket den heraldiske tra
dition. At se disse kommuncvAbener var 
som en række heraldiske saltvandsindsprøjt
ninger.

Det allermest stimulerende og berigende 
var måske de udkast udstillingen viste, hvor 
man, næsten skridt for skridt, kunne følge 
hvorledes kunstneren fra den evt. ret banale 
begyndelse efterhånden »forkortede« og 
sublimerede sin idé til han nåede det fær
dige, bevingede resultat. Der var våbener, 
og ikke kun kommunevåbener, som tog vej
ret fra en. Ikke fordi de var udspekulerede, 
men fordi de var det modsatte.

Også udstillingens katalog var noget for 
sig. I stedet for, nr. for nr., at kommentere 
de udstillede ting, havde man valgt at be
lyse udstillingens emner i samlede redegø
relser. Nils Bartholdy skrev ildnende om 
»Finsk heraldik - udtryksform og inspira
tionskilde« og Tom Bergroth om de finske 
ordensinsignier (som han også holdt fore
drag om i Heraldisk Selskabs Københavns
afdeling) samt om den finske heraldik på 
mønter og pengesedler, frimærker og me-
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daljer. De to ankermænd i finsk heraldik 
Olof Eriksson og Gustaf von Numers skrev, 
den ene om Firma- og institutionsmærker, 
den anden om Slæglsvåbener og våben- 
cxlibris. Og endelig tegnede Carol Hedbcrg 
sig for tre artikler: om Finlands kommunc- 
våbener, om Finlands statsvåben og om 
Finlands flag, hvoraf især dc to sidstnævnte 
er noget af det ypperligst - glimrende infor
meret, glimrende tænkt, glimrende formu
leret - som er skrevet om disse betydnings
fulde emner.

Flæflct slutter med korte biografier af ti 
kunstnere, som har hovedæren for »finsk 
heraldik i nutiden«, både udstillingen og 
den virkelighed den kaster lys over: de se
neste 30 års eruption af heraldisk talent i 
Finland. Lad os slutte med denne hæders
tavle: Robert de Caluwé, Gunnar Clémcnl, 
Olof Eriksson, Ahti Hammar, Carol Hed 
berg, Bjorn Ole Hcinoncn, Kaj Kajandcr, 
Aarno Liuksiala, Gustaf von Numers, Tapio 
Vallioja.

S. T. A.
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